

# HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 20 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

## NARADY CENTROLEWU i CHADECJI

Leaderzy lewicy i „środka” nie mogą dojść do porozumienia

### Oba odłamy Chadecji podpisały pakt unifikacyjny

Dotychczas nie złożono ani jednej listy kandydatów do Sejmu

Nasz korespondent telefonuje z Warszawy:

W Sejmie panowało wczoraj większe nieco niż zwykle ożywienie, a to ze względu na odbywające się zebranie Rady naczelnej Chadecji, oraz menereów Centrolewu.

Po długich naradach Chadecja zdecydowała się na unifikację swej ekspozytury na Górnym Śląsku z centralą warszawską. Do tej pory dwa te oddziały Chadecji pracowały oddzielnie ze względu na osobę p. Korfanteo, który machinacjami swoimi szkodził dobrej opinii pp. Chacińskiego, Gdyka, ks. Kaczyńskiego, Bittnera i innych działaczy chadeckich.

Z chwilą aresztowania p. Korfanteo atmosfera — zdaniem warszawskich czynników chadeckich — oczyszcza się nieco, tak, że Chadecja mogła śmiało, bez obawy o osądzenie ją o współdziałanie z Niemcami wziąć się do pracy wyborczej.

Co do Centrolewu — to przywódcy nie li wczoraj ustalić kandydatury czołowe list wyborczych, oraz rozważyć sprawę nie doszłego kompromisu C. K. W.-P.P.S. z endecją na terenie Wschodniej Małopolski.

Okazuje się, że stworzenie bloku ogólnopolskiego w Małopolsce Wschodniej — co proponował Blok Bezpartyjny — nie doszło do skutku dlatego, że zarówno endecja, jak i CKW-PPS doszły do wniosku, że z punktu widzenia „walki z dyktaturą” Ukraińcy (tak, czy tak w masie swej) poprzeciwko rządu, czyli że Ukraińcy są zarówno dla endecji, jak dla Centrolewu „naturalnym sojusznikiem”.

Porządek dzienny obrad Centrolewu nie został wyczerpany i narady utknęły

#### WOJ. ŚWIDZIŃSKI objął urządowanie

LUBLIN 1. 10. W d. dzisiejszym przybył do Lublina nowomianowany wojewoda lubelski, płk. dypl. Bronisław Świdziński.

P. wojewodę na dworcu powitali przed stawiciele wszystkich władz państwowych, z wicewojewodą p. Właskowiczem na czele. (ISKRA)

#### DEMONSTRACJE monarchistów w Austrii

WIEDEN, 1. 10. Stronnictwo monarchistyczne Austrii zapowiada na dzień 20 listopada r. b. t. j. na dzień ogłoszenia pełnoletności arcyksięcia Ottona manifestację w duchu monarchistycznym. Ponadto monarchiści będą zbierali podpisy wyborców pod wniosek ludowy, domagający się wprowadzenia monarchji w Austrii w drodze legalnej. (PAT)

już na pierwszym punkcie t. j. rzy ustaleniu kandydatur czołowych list wyborczych.

Mimo usiłowań niektórych przywódców — porozumienia wczoraj nie osiągnięto i jak twierdzą w tajemniczeni narady nad ustaleniem kolejności czołowych kandydatur potrwać jeszcze kilka dni.

### Parlament austriacki rozwiązany

#### Wybory odbędą się 9 listopada

WIEDEN, 1. 10. Prezydent Miklas stosownie do uchwały rady ministrów rozwiązał w środę wieczorem radę narodo-

wą. Nowe wybory odbędą się w dniu 9 listopada.

### Aresztowanie 3 posłów

za wystąpienia antypaństwowe

WARSZAWA, 1. 10. Z polecenia władz prokuratorskich został w dniu dzisiejszym aresztowany poseł Smoła z „Wyzwolenia”.

TARNOPOL, 1. 10. Dział organa bezpieczeństwa aresztowały w Tarnopolu b. posłów ruskich ks. prałata Leontyna

Kunickiego, oraz Dymitra Ladygę z U. S. R. P.

Zatrzymanych oddano do dyspozycji władz prokuratorskich, które ich ścigają za szereg wystąpień antypaństwowych na wiecach w czasie niastowania mandatów. (PAT)

## Aresztowani b. posłowie pozostaną nadal w Brześciu nad Bugiem

Pogłoski o złych warunkach pobytu b. posłów są bezpodstawne

Pisma warszawskie donoszą, iż całkowita izolacja b. posłów sejmowych w Brześciu n. B. stosowana będzie w dalszym ciągu.

Natomiast jeszcze w tygodniu bieżącym zostanie przychylnie załatwiona sprawa dostarczania b. posłom cieplejszych ubrań i rozmaitych przedmiotów osobistego użytku.

Wedle orzeczenia lekarza więziennego stan zdrowia wszystkich b. posłów jest całkowicie zadowalający. Jedyne b. poseł Baćmaga cierpi w dalszym ciągu z powodu przewlekłej choroby przepukliny, jakiej nabawił się jeszcze przed laty.

Pogłoski co do złego stanu zdrowotnego i sanitarnego w więzieniu w Brześciu n. Bugiem wedle kategorycznego oświadcze-

nia p. prokuratora są całkowicie niezgodne z prawdą. Dwupiętrowy budynek murowany, w którym osadzeni zostali b. posłowie, jest słoneczny i ze wszystkich stron ma doskonały dopływ powietrza.

Falszywe pogłoski, rozpowszechniane o głodówce, jaką miał rzekomo rozpocząć b. pos. Witos, są wedle słów prokuratora, czystym wymysłem. Witos cieszy się jak najlepszym zdrowiem i odżywia się normalnie.

B. pos. Wojciech Korfanty został przesłuchany przez prokuratora Michałowskiego i sędziego śledczego zapasowego z Warszawy Chmielarza w ubiegłą niedzielę w więzieniu w Brześciu n. Bugiem. W wyniku tego przesłuchania sędzią śledczy Chmielarz zastosował tymczasowy areszt jako środek zapobiegawczy.

P. Korfanty wniósł do protokołu przesłuchania skargę z powodu zastosowania tego środka zapobiegawczego. Sędzią śledczy Chmielarz przekazał sprawę tej skargi w dniu wczorajszym, a więc natychmiast po powrocie z Brześcia nad Bugiem, do wydziału III karnego sądu okręgowego w Warszawie.

Sąd okręgowy, — postanowił środek zapobiegawczy utrzymać w mocy.

### Zdaniem Mussoliniego

## Kryzys europejski minął

Obecnie zdążamy ku lepszej epoce

RZYM, 1. 10. Dział odbyło się pierwsze posiedzenie narodowej rady korporacyjnej, na którym Mussolini wygłosił przemówienie. Podkreślił on konieczność rewizji organizacji syndykalistycznej po 5 latach jej istnienia, które uwydatniły identyczność partii faszystowskiej z państwem, opartem na systemie korporacyjnym.

Z kolei Mussolini przeszedł do omówienia światowej sytuacji gospodarczej, która zdaniem jego od października 1929

znacznie się pogorszyła. Mussolini zaznaczył jednak, że NAJTRUDNIEJSZA FAZA JUŻ MINĘŁA i ZDĄŻAMY OBECNIE KU LEPSZEJ EPOCE, która nastąpi, o ile nie zajdą wypadki nieprzewidziane lub też niedające się naprawić jak np. wojna.

Premjer oświadczył wreszcie uroczystie, że Włochy czyniły, czynią i czynić będą wszystko co leży w ich mocy, aby wojnie zapobiec.

### NAPAD MYŚZ na obóz robotników

BUDAPESZT, 1.10. Z Debreczyna do-  
noszą, iż w okolicy miasta rozmnożyły  
się myszy.

Obozowisko robotników, pracujących  
przy budowie elektrowni, napadły one w  
nocy, pożerając wszystkie zapasy żywno-  
ści, ubrania i buty śpiących robotników.  
Robotnicy z trudem zdołali się obronić.

### REDUKCJA 4 tys. robotników

BERLIN, 1.10. W szeregu większych  
zakładów przemysłowych, stalowni i ko-  
palni w Zagłębiu Ruhry wymówiono o-  
statnio pracę ogółem 4000 robotników.

### EPIDEMIA paraliżu dziecięcego

KOWNO, 1.10. W Kownie zanotowano  
liczne wypadki paraliżu dziecięcego. Epi-  
demja ta szerzyła się już na Litwie  
przez 30 laty. Magistrat zorganizował  
specjalną komisję dla zbadania i dla wal-  
ki z tą chorobą. (PAT)

Do akt. Nr. 1830—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, RAFAŁ  
SAKKILARI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy  
Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C.  
ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz.  
10-ej rano w Łodzi przy ulicy Karola Nr. 17,  
odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-  
chomości, należących do I. „Świątowski, Kon i  
Brener” i składających się z warsztatów mech., osza-  
cowanych na sumę zł. 5.000.  
Łódź, dnia 9 września 1930 r.  
Komornik RAFAŁ SAKKILARI

Do akt. Nr. 2573—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, STEFAN  
GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy  
Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C.  
ogłasza, że w dniu 17 października 1930 r. o godz.  
10-ej rano w Łodzi przy ul. Cegielińskiej Nr. 62,  
odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru-  
chomości, należących do Moszka Joskowicza i skła-  
dających się z auta ciężarowego, oszacowanego na  
sumę zł. 2.000.  
Łódź, dnia 24 września 1930 r.  
Komornik STEFAN GÓRSKI

# Dopilnujcie swych praw wyborczych!

## Jak należy sprawdzać spisy wyborców i reklamować przeciwko pominięciu w spisie

Spisy wyborców do Sejmu i Senatu  
każdy ma prawo sprawdzać w biurach ob-  
wodowych Komisji Wyborczych do 10  
października.

Sprawdzać można i trzeba nie tylko  
swoje nazwisko, ale jednocześnie i naz-  
wiska członków rodziny, współmieszkan-  
ców, domowników i wogóle osób, które  
są interesujemy.

W tem samym biurze Obwodowej Ko-  
misji wyborczej można i trzeba sprawdzić  
jednocześnie: 1) spis wyborców do Sejmu  
i 2) spis wyborców do Senatu.

Należy sprawdzić nie tylko, czy dana  
osoba została umieszczona w spisie, ale  
również czy jej nazwisko, imię i adres zo-  
stały podane dokładnie (aby potem nie by-  
ło z tego powodu trudności przy głosowa-  
niu).

Każdy ma prawo wnosić do właściwej

Obwodowej Komisji Wyborczej reklama-  
cję przeciwko pominięciu w spisie wybor-  
ców nie tylko jego samego, ale i jakiegol-  
wiek innej osoby.

Reklamacje mogą być zbiorowe, t. j.  
jedną reklamacją może dotyczyć nie tylko  
jednej, ale jednocześnie większej liczby  
osób.

Reklamacje można zgłosić bądź ustnie,  
bądź na piśmie.

Reklamacje ustną należy zameldować  
przewodniczącemu Komisji Wyborczej, je-  
go zastępcy, lub dyżurującemu w biurze  
członkowi Komisji Wyborczej i dopilno-  
wać, aby zaraz spisany został protokół,  
wskazujący: 1) nazwisko i adres reklamu-  
jącego, 2) imiona, nazwiska i adresy osób,  
których reklamacja dotyczy i 3) doku-  
menty, przedstawione na poparcie reklama-  
cji.

Reklamacja pisemna musi być podpisa-  
na przez osobę reklamującą i złożona w blu-  
rze Komisji Wyborczej na ręce przewo-  
dniczącego lub jego zastępcy. (Wzór rekla-  
macji pisemnej podany jest poniżej).

Przy meldowaniu reklamacji należy zło-  
żyć (lub przynajmniej okazać przewodni-  
czącemu Komisji dla odnotowania), dowo-  
dy, stwierdzające wiek i miejsce zamiesz-  
kania osób, których reklamacja dotyczy,  
oraz okoliczność, że mieszkają one w da-  
nym okręgu wyborczym przynajmniej od  
29 sierpnia 1930 r.; dowodami takimi mo-  
gą być paszport, legitymacja służbowa,  
poświadczenia przez rządzącego domu wyciąg z  
ksiąg ludności i t. p.

Ostateczny termin zgłaszania reklama-  
cji upływa w dniu 11 października r. b.

**WZÓR REKLAMACJI.**  
Do (wymienić numer) Obwodowej Komisji  
Wyborczej

(wymienić miejscowość).

**Reklamacja.**  
Wnosi: (wymienić imię i nazwisko re-  
klamującego), zamieszkały w .....

przy ulicy ....., Nr. ....  
W spisie wyborców do Sejmu (albo do Se-  
natu) obwodu głosowania Nr. (wymienić  
Nr. obwodu) pominięto niesusznie nastę-  
pujące osoby:

1) wymienić dokładnie imię, nazwisko,  
datę urodzenia i miejsce zamieszkania.

2) .....

Z załączonych przy niniejszym doku-  
mentów, a mianowicie (wymienić złożone  
dokumenty) widać, że wymienione wyżej  
osoby mają prawo wyborcze do Sejmu  
(albo do Senatu).

Wobec powyższego i na zasadzie art.  
35 Ordynacji Wyborczej proszę o uzupeł-  
nienie listy wyborców przez wpisanie do  
niej osób wyżej wymienionych.

Data .....

Podpis reklamującego

## BURZLIWE SCENY

BERLIN, 1.10. Ostatnie posiedzenie  
Rady miejskiej w Hamburgu miało  
szczególnie burzliwy przebieg przy omaw-  
ianiu wniosku o ustalenie szeregu po-  
datków. Nacjonalisci, hitlerowcy i ko-  
muniści stanęli w opozycji, przyczem

rzucali na salę cuchnące bomby i wyła-  
czyli światło, uniemożliwiając dalsze o-  
brady. Dopiero po wykluczeniu z obrad  
szeregu posłów na czas od 2-ch miesięcy  
zdołano dokończyć głosowania o godz.  
2.0 w nocy. (PAT)

Nr. E. 317—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego I rewiru egzeku-  
cyjnego powiatu łódzkiego w Łodzi, ZIELONA 63,  
PIOTR PILICHOWSKI, na zasadzie art. 1030 Post.  
Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu  
8 października 1930 roku o godz. 10-ej rano w  
gm. Babice wieś Mirosławice odbędzie się licytacja  
ruchomości należących do Stanisława Brańskiego  
składających się z koni i krów, oszacowanych na  
sumę zł. 550.  
Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być  
może w dniu licytacji.  
Łódź, dnia 16 września 1930 r.  
Komornik Sądowy PIOTR PILICHOWSKI

Nr. 454—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego I rewiru egzeku-  
cyjnego powiatu łódzkiego PIOTR PILICHOWSKI,  
zamieszkały w m. Łodzi przy ulicy Zielonej Nr. 63,  
na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiado-  
mości publicznej, że w dniu 16 października 1930  
roku o godz. 10-ej rano w Widzewie Rokicińska  
Nr. 1, odbędzie się licytacja ruchomości należących  
do Edwarda Sindermana, składających się z mebli  
domowych, oszacowanych na sumę zł. 485.  
Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być  
może w dniu licytacji.  
Łódź, dnia 13 września 1930 r.  
Komornik Sądowy PIOTR PILICHOWSKI

# PELNA TABELA WYGRANYCH V-TA KLASA — XX-TY DZIEŃ CIĄNIENIA

20059 96 121 42 85 230 45 359 552 54 85 63 43	603 701 38 47 910 16 85225 31 361 539 52 614 33	150108 389 452 57 80 81 649 782 828 151012 8
90 747 85 98 21004 117 83 252 64 322 400 31 70 659	800 923 50 69 80036 142 44 237 89 342 415 43 658	128 36 59 284 305 44 96 842 903 152126 324 511
77 729 921 22015 534 89 608 18 38 92 711 52 68 91	67 741 97 932 55 87019 23 29 127 252 513 641 44	25 739 42 50 953 153024 135 214 433 62 89 582 663
881 23006 216 47 50 764 819 24002 25 211 78 398	721 814 914 72 88001 26 222 29 76 885 901 89169	704 880 961 154103 302 554 742 84 866 99 903 24
426 51 742 837 41 98 25136 384 93 401 968 26181	375 91 432 41 67 572 627 99 806 996.	155391 529 606 818 156044 52 239 78 334 67 774
284 335 96 452 66 536 40 46 51 89 67 710 30 59 892	90963 71 95 159 67 237 349 516 91001 98 114	825 64 157008 9 140 58 209 97 322 83 447 653 786
27038 239 301 416 66 598 653 700 28021 81 109 50	356 86 538 84 795 875 91 997 92095 180 81 90 219	899 924 47 158061 182 242 84 305 65 491 734 865
222 300 74 93 557 601 30 76 99 727 60 82 902 13	46 320 545 722 68 820 48 955 78 93012-104 590 602	974 159039 79 109 203 52 309 424 518 28 695 772
88 29116 307 14 438 585 662 703 89 947 52 71.	842 94191 292 308 34 491 538 702 65 878 972 90	820 21 41 956 57.
30094 254 58 61 98 309 477 87 534 46 814 30	95046 81 140 294 381 405 97 618 710 15 36 803 16	160032 80 179 288 336 45 416 52 547 705 934
37 38 63 900 31033 106 212 44 345 437 73 517 83	955 96034 221 93 416 539 94 611 87 704 842 97127	40 161150 55 74 223 31 49 307 18 425 47 75 97 549
742 68 848 70 32022 84 106 52 73 90 239 43 327	213 57 341 66 431 526 53 657 708 80 844 98225 590	665 709 44 65 977 152015 31 134 92 295 336 66 419
83 475 82 517 719 78 945 52 70 33014 31 250 352	608 600 64 948 99109 17 35 58 255 89 374 450 84	43 762 63 842 79 163002 71 95 122 41 89 282 404
412 64 525 91 758 74 800 51 973 91 34112 92 225	511 878 927 72.	9 30 543 636 46 718 91 853 164343 459 689 726
82 528 69 70 91 92 721 28 846 52 35006 23 27 108	100055 235 63 91 597 722 55 101168 388 419 576	970 165246 49 249 520 28 618 47 67 730 70 906 29
86 205 19 336 597 626 749 846 61 979 85 83 36050	662 710 31 848 93 924 102109 221 97 458 93 602	31 34 61 166088 252 309 55 501 657 79 726 167069
340 582 683 736 852 37067 107 208 13 28 42 300 10	751 78 103044 145 251 430 738 933 104072 122 30	26 923 84 173038 78 250 80 412 620 44 70 71 825
558 65 658 82 90 765 78 808 64 75 950 64 83 95	229 401 88 98 749 73 78 809 27 82 905 105126 229	83 168234 98 540 45 649 58 767 814 974 169035
38009 41 109 224 70 326 38 52 496 661 785 77 862	843 47 646 61 806 40 945 105099 131 80 377 475	106 78 237 404 17 675 720 47 99 800 30 36 45 49
928 39039 61 417 545 765 948.	683 727 38 829 921 65 95 107066 83 138 78 338 469	62 66 911 95.
40015 22 87 159 221 224 341 82 469 540 643 896	538 64 72 721 83 814 81 940 42 69 108001 100 203	170044 53 87 127 47 94 431 504 29 656 91 723
903 41019 34 221 23 425 98 715 22 59 845 50 60 955	420 506 12 709 802 16 46 88 109015 63 143 452 56	62 830 92 494 171153 55 204 38 444 506 92 765 831
42043 149 50 258 391 93 596 606 848 5 43053	85 526 28 77.	914 47 50 54 80 172269 73 88 305 470 513 76 617
243 405 6 63 540 70 647 732 47 835 70 961 62	110010 14 15 124 71 207 302 435 60 612 32 79	26 923 84 173038 78 250 80 412 620 44 70 71 825
44393 470 73 83 594 705 849 948 45054 428 661 708	746 914 71 111025 166 68 216 330 46 50 59 462 502	30 174139 273 302 14 462 584 829 175013 336 993
889 911 46052 364 84 772 862 924 81 87 47131	630 738 67 898 948 66 112170 82 219 28 97 547 663	176034 188 285 353 409 19 32 37 683 745 238 904
60 61 285 441 505 62 684 713 55 903 48210 64 362	822 95 930 34 113052 200 364 433 96 589 833 41	177063 105 6 73 99 261 90 96 420 31 94 522 87
409 516 18 92 606 861 84 87 93 998 49169 219 749	931 114087 235 81 384 469 591 95 620 777 943 906	624 65 703 34 901 61 96 178282 580 93 62 867
316 415 227 679 89 92 733 55 807 906.	89 115130 564 720 974 116031 35 86 130 42 60 521	179134 292 386 643 784 96 845 62 901 43 45
50025 81 101 68 204 11 13 361 76 407 557 605 13	71 614 34 739 65 895 986 117037 209 11 66 88 366	180019 69 126 222 503 644 734 898 945 181081
858 96 905 51153 99 349 511 28 602 18 701 25 29	402 60 568 660 94 735 841 953 118036 320 509 40	178 83 95 217 58 82 85 346 71 435 708 929 182030
864 902 18 52045 353 439 73 596 634 719 60 72 547	720 65 893 119002 45 97 144 45 390 540 637 765	140 49 232 52 62 321 31 412 522 67 70 696 757
930 70 54042 83 156 209 68 98 362 479 602 754 55	81 82 95.	906 26 84 97 183015 232 53 304 55 427 501 88 508
859 984 86 55021 45 67 228 39 355 444 579 663 709	120000 60 175 225 72 317 429 520 26 614 64 768	87 850 89 927 46 134035 46 97 216 364 409 60 93
5 18 88 804 47 967 56118 50 66 90 299 577 602 818	925 121003 55 153 73 340 48 405 525 619 62 122050	641 708 970 188116 57 86 378 92 93 435 55 75 634
52 65 57109 96 372 405 23 518 71 675 730 869 80 951	58 80 307 97 443 67 608 94 96 715 32 844 944 72	185024 26 118 93 319 513 47 601 43 827 980 187037
58030 136 77 414 537 672 708 87 839 45 97 61	123125 42 47 293 429 91 585 617 39 896 124078 122	58 253 308 570 644 53 98 718 25 89 923 189010
59076 237 84 341 429 29 523 31 32 602 17 872	200 95 439 592 612 21 31 38 68 78 720 40 844 60	145 240 265 523 27 73 99 699 786 87 88 92 814 85
772 939.	71 92 983 125033 421 24 555 62 648 93 760 83 887	189129 35 52 404 87 542 49 95 99 628 718 47 89
60087 130 50 215 301 505 619 97 678 710 29 814	120077 92 205 20 36 50 63 70 331 427 575 633 759	540 64 961.
66 90 901 34 61036 55 292 386 413 27 82 672 789	74 830 71 925 30 86 127015 65 217 84 363 75 586	190158 317 27 81 537 607 22 718 54 860 93 996
823 98 62071 98 224 45 71 330 501 27 98 603 34 57	613 743 994 128064 134 60 75 243 88 317 640 710	60 191046 73 90 182 247 362 416 504 732 854 192119
753 45 889 63230 369 401 521 87 646 48 78 765 832	129000 120 297 334 412 514 59 60 650 57 755 842	319 26 543 81 650 720 54 59 64 834 905 193209 18
96 918 74 64273 339 99 427 67 576 94 790 861 73	906 74.	79 401 533 68 728 832 60 957 86 194169 238 313
88 983 65091 177 331 49 50 66 551 661 71 72 759	130080 392 406 27 613 20 58 722 824 39 48 62	405 6 33 666 703 21 81 871 918 22 190503 75 133
866 950 66056 129 64 97 247 63 550 55 64 881 921	89 957 131112 40 421 29 65 692 731 830 132144 212	95 278 430 48 536 71 651 799 817 20 948 87 196191
39 98 67025 198 206 12 98 387 514 81 624 27 28	49 343 45 451 519 61 78 677 701 84 99 894 14 75	285 87 355 89 415 520 32 69 81 758 98 197055 87
47 741 91 885 983 68069 100 18 61 95 257 343 437	911 81 133068 160 254 66 75 505 68 652 703 59	92 117 43 266 961 412 47 99 571 631 763 856 76
61 598 679 883 69023 206 44 53 305 18 58 69 408	134008 70 95 240 693 749 823 135001 128 31 51	928 198007 11 25 77 222 307 574 94 98 600 733 93
12 43 540 41 55 658 795 932.	404 684 726 883 136143 226 35 314 480 557 728 834	834 63 85 923 27 199020 58 162 209 316 406 63 593
70229 317 44 491 526 52 70 661 745 901 17 25	55 923 137044 47 223 473 555 69 632 73 792 138042	74 613 54 88 724 64 843 97 996.
48 85 906 91 71088 188 207 64 69 70 396 440 69	97 188 325 34 88 414 30 53 519 20 86 622 76 899	200079 109 229 43 348 71 98 437 55 548 471 775
587 617 732 33 83 925 56 72008 12 39 124 75 244	914 139100 290 341 65 495 42 573 630 80 86 709 13	

# SOCJALISTYCZNE RZĄDY W ANGLJI

Dotychczasowe rządy socjalistyczne w Anglii dowiodły niezawodnie, że Labour Party przeliczyła się swego czasu z możliwościami i uzdolnieniami, jakie w tym kierunku posiadała. Miał spodziewanego i zapowiedzianego przez socjalistów polepszenia sytuacji w państwie, nastąpiło zdecydowane pogorszenie tembardziej bolesne, że DOTKNEŁO ONO W PIERWSZYM RZĘDZIE ŚWIAT ROBOTNICZY. Sami socjaliści są rozczarowani rządami Mac Donalda. Przykładem są tu szkoccy socjaliści, którzy szli za swym rodakiem Mac Donaldem, obecnie idą z Maxtonem, wrogiem i największym krytykiem rządów obecnego gabinetu.

Wszyscy zdają sobie sprawę, że od chwili objęcia władzy przez Labour Party sytuacja w Anglii znacznie się pogorszyła. Zasiłki dla bezrobotnych wynoszą sto milionów funtów szterlingów rocznie i nie ma nadziei na poprawę tego stanu rzeczy. Przeciwnie, pod rządami Mac Donalda bezrobocie wzrosło z miliona głów na 2.200.000, a w końcu bieżącego roku liczba ta sięgać będzie, jak obliczają znawcy, trzech milionów. W możliwość zaradzenia tej klęsce ekonomicznej wątpił nawet sam rząd Mac Donalda. W raporcie ostatnim przyznają się, że zaradzić bezrobociu nie mogą. LATWIEJ JEST GADAĆ, ANIZELI CZYNIĆ.

Anglia nie przechodzi chwilowego przesilenia gospodarczego, lecz wchodzi z szybkością wzrastającą w stałą depresję gospodarczą. „Stan naszego kraju, mówią Anglicy, jest teraz „przerażliwie zły i oplakany”. Depresja ekonomiczna, wielkie bezrobocie, zastój w handlu i przemyśle, rewolucja w Indiach są tylko częścią tej wielkiej listy bolączek, którym socjaliści zaradzić nie potrafili i zaradzić nie potrafią. Na 13-em do rocznym zebraniu socjalistów angielskich, mającym się odbyć 6-go października, Mac Donald będzie musiał zdać rachunek ze swoich rządów. Krytyka zapowiada się bardzo burzliwie, szczególnie pod względem niezrealizowanych obietnic. Do dnia dzisiejszego rząd socjalistyczny nie ratyfikował jeszcze Konwencji Waszyngtońskiej, ograniczającej dzień pracy, co przecież jest kwestją życiową DLA MILJONÓW ROBOTNIKÓW.

Od lat domagano się w Anglii ustawy, która by zapewniała robotnikom urlopy wypoczynkowe. Sądono, że przeprowadzą ją socjaliści, jednak rząd Mac Donalda nie wniósł nawet odpowiedniego projektu do parlamentu. Gabinet socjalistyczny nie potrafił zaradzić również innym bolączkom i potrzebom mas pracujących. Przyrzekli więc socjaliści reformować ustawy, dotyczące się ubezpieczenia robotników, ALE OBIETNICY NIE DOTRZYMALI. Podobnie nie została opracowana i wniesiona do parlamentu ustawa, regulująca tydzień pracy i godziny odpoczynku dla setek tysięcy pracowników sklepowych. Wielkie też rozgoryczenie spowodowało to, że socjaliści nie przeprowadzili ustawy fabrycznej t. zw. „Factory Act”, na którą od lat czekali. Co gorsza i co jeszcze bardziej rozczarowało niedawnych zwolenników socjalizmu, to fakt, że socjaliści nie poczynili najmniejszego kroku dla urzeczywistnienia hasła, mocno propagowanych w okresie wyborów do parlamentu. Nie wniósł więc Mac Donald ustawy zwanej „Tory Trade Disputes Act”, która w ba-

dzo przestarzały i dla robotników niekorzystny sposób normuje sprawę regulowania zatargów między fabrykantami a pracownikami. Oczekiwano również, że Mac Donald wprowadzi Bill o przedłużeniu lat szkolnych dla dzieci, W TEN SPOSÓB UCHRONI JE OD PRZEDWCZESNEJ PRACY FABRYCZNEJ, ale tego nie uczynił. Tak samo rządy socjalistyczne nie wprowadziły bardzo potrzebnej i uprag-

nionej ustawy o ochronie młodocianych pracowników. Powyższe wyszczególnienie wystarczy, aby przekonać każdego o nieudolności rządów socjalistycznych. Cóżby dziś powiedział William Morris, Belfor Bax, Carpenter i inni, którzy walczyli o socjalizm w Anglii, za takie rezultaty rządów Labour - Party? John Burns, leader socjalistów angielskich, któ-

ry spowodował słynne walki z policją, na skwerze Trafalgar, 13 kwietnia 1888 za-wstydzili się wobec milionów robotników, którzy są rozczarowani do socjalizmu. Zapytałby napewno wraz z milionami robotników, pocóż socjaliści rwali się do władzy, SKORO NICZEGO NIE POTRAFIŁI NAPRAWIĆ, A TAK WIELE POPSULI?

Ludwik B.

## PRACY STARCZY DLA WSZYSTKICH LUDZIE, KTÓRZY MAĆ SPOKOJNE WODY BAŁTYKU PRAWDA O GDAŃSKU i GDYNI GŁOS BEZSTRONNY Z TAMTEJ STRONY ALP

Poważny dziennik włoski „Tribuna”, wychodzący w Rzymie, zamieścił w jednym z ostatnich numerów znamienity artykuł w sprawie Gdańska i Gdyni.

Artykuł ten brzmi, jak następuje: „Jesteśmy w Gdańsku, w mieście, które po rozbiore Polski było tylko kolichym portem o drugorzędnym znaczeniu, a które teraz, z chwilą odbudowania republiki polskiej, stało się jednym z ważniejszych portów świata. Jesteśmy w Gdańsku, KTÓRY WZBOGACA SIĘ DZIĘKI HANDLOWI POLSKIEMU, a wzbogacając się, skarży się wciąż na rząd polski i protestuje z powodu budowy nowego portu w Gdyni. A jednak wystarcza zatrzymać się dłużej w Gdańsku, aby zrozumieć sprzeczność, zachodzącą między tendencjami politycznymi władz miasta (a właściwie Prezydenta Gdańskiego Senatu) a rzeczywistością gospodarczą, z której nie chcą sobie one dostatecznie zdawać sprawy.

Miasto Gdańsk występuje chętnie i często przeciwko suwerenności politycznej i ekonomicznej państwa polskiego występuje ono z pretensjami, niedającymi się pogodzić ze stanowiskiem politycznym miasta wolnego, a jednak podporządkowanego wysokiej opiece Ligi Narodów, której przedstawiciel (obecnie

jeden z najlepszych dyplomatów włoskich hr. Gravina) w charakterze wysokiego komisarza przebywa w Gdańsku, jak również podporządkowanego Rzplitej Polskiej, z którą tworzy całość pod względem celnym i pod względem stosunków z państwami obcymi. Miasto Gdańsk (a właściwie p. prezydent Sahm) rości sobie pretensje do całkowitego monopolu portowego, co stoi w sprzeczności z temi zdrowymi zasadami racjonalnej ekonomii, która nakazuje państwom współczesnym użycie wszystkich posiadanych środków, aby zapewnić rozwój ekonomiczny państwa, wychodząc z założenia, że każda oddzielna jednostka ekonomiczna tworzy część światowej.

Że nie wszyscy gdańszczanie są w zupełnej zgodzie z prezydentem Senatu, świadczy fakt, że akcja, zmierzająca do podporządkowania racji gospodarczej racjom politycznym, NIE ZNAJDUJE UZNANIA W GDANSKIM PRZEMYŚLE, który ciągnie wielkie korzyści z ogromnego Hinterlandu polskiego. I kto tylko był w Gdańsku, ten wie, że polskie zaplecze wystarczałoby całkowicie dla ruchu portowego nie tylko jednego takiego portu jak Gdańsk, ale trzech lub czterech portów w tych rozmiarach. Kraj, który liczy prawie 35 milj. mieszkańców, o wielkich boga-

ctwach naturalnych, średnio uprzemysłowionych, o dużym eksporcie rolnym i leśnym, może zabezpieczyć istnienie portu o wiele potężniejszego, niż gdański.

Gdybyśmy dopuścili do głosu tych, co są bezpośrednio zainteresowani, odrzućmy wszystko to, co jest w tej sprawie sztuczne lub stanowi ornamentację polityczną, wówczas stosunki polsko-gdańskie byłyby uregulowane stosownie do wymagań życia, które usuwa na stronę wszelkie skomplikowane sztuczki dyplomatyczne. Wystarczy rozejrzeć się w cyfrach, dotyczących ruchu portowego w ostatnim dziesiętlatu, aby dojrzeć, że z korzyści, jakie płyną ze współzycia polsko-gdańskiego LWA CZĘŚĆ PRZYPADA NA STRONĘ GDANSKA. Westfalscy, neogdańszczanie albo prusacy, sprowadzeni do Gdańska w czasie wojny, nie mogą się pogodzić z obecnością Polski tam, gdzie powiewał sztandar cesarstwa niemieckiego.

Każdy bezstronny widz, a zwłaszcza taki, który pochodzi z krajów nadmorskich, przywykłych do należytego oceniania żeglugi, spostrzeże odrazu, że gdyby nie było ludzi, którzy pragną wciąż mieć spokojne wody Bałtyku, byłby zupełnie spokojny.

Polacy, nie mogą nie pamiętać o ten, że 10 lat temu podczas inwazji bolszewickiej w r. 1920 władze gdańskie robiły wszystko, aby przez skodzień wyładowaniu amunicji, niezbędnej armii polskiej; gdańszczanie, ale ci prawdziwi, pragną wyciągnąć największą korzyść ze swojego uprzywilejowanego położenia geograficznego w stosunku do zaplecza polskiego. Pomiedzy pierwszymi i drugimi są jeszcze trzeci, ci właśnie, którzy działają bez rozważenia dostatecznego racji ekonomicznych i chcą gwałtem oderwać Gdańsk od Polski.

W ten sposób toczy się wciąż walka na terenie Rady Ligi Narodów. A tymczasem życie pędzi. Port staje się wciąż współczesniejszym bez względu na to, że o parę kilometrów od niego wre praca przy budowie nowego portu polskiego w Gdyni. PRACY STARCZY DLA WSZYSTKICH, i nie można zaprzeczyć, że Polska, od chwili dobrze znanych precedensów r. 1920, które stwierdzają, że musi ona mieć swój własny port. SŁUSZNIE I DOBRZE ROBI ROZBUDOWU JĄC GDYNIĘ”.

Prawda i rzeczywistość obiektywnie znalazła swój wyraz na łamach dziennika włoskiego, który stwierdza niezaprzeczane prawo Polski do rozbudowy Gdyni i do kontroli nad polityczną działalnością władz gdańskich.

## SZAŁ NIENAWIŚCI Echa wyborów w Prusach Wschodnich i Warmji Korrespondencja własna.

Olsztyn, we wrześniu 1930 r. już podczas akcji wyborczej, śledziliśmy uważnie działalność radykalizowanych elementów w Prusach Wschodnich, przyczem stwierdziliśmy, że razem z rosnącą akcją rewizjonistyczną ROSŁA I NIENAWIŚĆ DO LUDU POLSKIEGO. Bez głębszej przyczyny głosy polskie na Warmji nie spadły. Żywiliśmy w duchu cichą obawę, że na skutek wzrostu wpływów skrajnie nacjonalistycznych rozpocznie się w Prusach Wschodnich wzmożona heca antypolska. Oba wy nasze nie były nieuzasadnione.

W przeddzień świąt wyborów, to jest w dniu 13 września odbyła się w Nowej Kaledonie uroczystość poświęcenia nowego lokalu szkoły polskiej istniejącej w Nowej Kaledonie już blisko dwa lata.

Wieczorem po zakończeniu zabawy szkolnej, młodzież wraz z rodzicami zebrała się w ochronce, celem zabawienia się. Około godziny 8 i pół do ochronki zaczęli się wpychać chłopcy pozamiejscowi I PRZESZKADZAĆ MŁODZIEŻY POLSKIEJ W ZABAWIE. Ponieważ wypartych z ochronki, zaczęli hałasować przed ochronką i wygrażać się Polakom kijami i łaskami. Nauczyciel polski, kierujący zabawą czuł się zmuszony zabawę zakończyć. Awanturnicy zaczęli bombardować ochronkę kamieniami i wybili okna ochronki.

Przed otworem mieszkania nauczyciela

polskiego powtórzyły się hałaśliwe okrzyki i wyzwiska.

Krótko po tem zajściu napadnięty został przez awanturników Polak, p. Białojan.

Wracającego z zabawy w towarzystwie swej żony i córki Józefa Białojana obstała banda składająca się z około 50 głów i zaczęła jemu wygrażać. M. in. wołano: „Polski królu, wynoś się do Warszawy” (Polenkönig, raus nach Warschau). Banda ta szła za Białojanem aż do jego domostwa. Nagle rzucono z najbliższej odległości kijem na Białojana, raniąc go w nogę. Krótko potem zaczęli kamieniami obrzucać jego mieszkanie. Białojan siedział właśnie przy oknie, pisząc list, gdy przez okno padło kilka kamieni. Z brakiem podpory się sztyba okienna. Odlamki szkła padły na łóżko, w których spały dzieci p. Białojana. Białojan sam na szczęście nie został trafiony. Kamień rzucony na niego przeszedł mu koło głowy.

Awanturnicy wrócili przed dom Białojana raz jeszcze około 2-jej w nocy krzycząc: „Nieder mit den Polen!”

Podaliśmy tylko nagły opis zajść, jakie miały miejsce dnia 13 września w Nowej Kaledonie. Wstrzymujemy się narazie od dalszych komentarzy, do sprawy tej jednak powrócimy. Narazie niech się minister Curtius zastanowi w Genewie w jakiej formie przedstawić „wolność” Polakom w Niemczech.



DZIS W RADJO		Godz. 20,15
		Koncert laureatów estońskich

## DZIEJE GRZECHU ZA ZABÓJSTWO DZIECKA ROK WIEZIENIA

Sprawa rozważana przez Sąd Okręgowy w Warszawie była zwykłym „dziełem grzechu” Heleny Dziwakowskiej, córki rolnika z osady Czempis, wynędzniałej o chorowitym wyglądzie dziewczyny.

Przewód sądowy nie mógł oczywiście odtworzyć całej historii przestępstwa. Istotny winowajca bowiem zostaje w takich sprawach dla Sądu nieznanym.

Garść stereotypowych danych — znalezienie

związek noworodka

nieopodał kloaki, zeznania gadatliwych ku moszek, dla których człowiek „bez słu-  
bu” jest wyrokiem, który powinien gnić w więzieniu, — doprowadziły do ustalenia faktycznego.

Oskarżona broni się również w sposób zawsze jednakowy: poród odbył się zupełnie niespodziewanie w kloace, ale „ja nie winna”. Sekcja sądowo-lekarska ustala jednak, że spłodzone po za małżeństwem dziecko

zostało uduszone

jako całkiem zdrowe do życia.

Sąd I instancji, uznając, że Dzikowska jako córka 20-to morgowego gospodarza, nie była w tym stanie materialnym, by miała się obawiać „biedy” dla dziecka, że ze swym stanem brzemennym nie ukrywała się, że sposób pozbawienia dziecka życia nosi wszelkie cechy okrucieństwa, skazał Dzikowską na dwa lata więzienia, nakazując natychmiastowe jej aresztowanie.

Następnie jednak na skutek skargi incydentalnej, Sąd rozumiejąc cały bezmiar uwiedzionej dziewczyny i tło społeczne przestępstwa, nakazał wypuszczenie D. z więzienia po złożeniu kaucji w kwocie 1000 zł.

Z kolei rzeczy obrońca skazanej założył skargę apelacyjną, dowodząc, że okoliczności, iż D. nie ukrywała się ze swą ciężką zaprzecza miejsce porodu podczas zimy, fakt zaś, iż ojciec oskarżonej jest właścicielem 20-morgowej osady nie dowodzi bynajmniej, aby Dzikowska mająca liczną rodzinę,

była osobą zamożną

i zdolną do utrzymania i wyżywienia dziecka.

Każde pozbawienie życia dziecka jest okrucieństwem — mówi obrona — lecz matka zabijając dziecko zaraz po poro-

dzie, działa w t. zw. stanie somatycznym, z wybitnie zmniejszoną poczytalnością, przez to o szczególnym okrucieństwie w danej sprawie mowy nie ma.

Z tych i innych zasad obrona domagała się złagodzenia wymiaru kary.

Sąd Apelacyjny w Warszawie jakkolwiek uznał, że o poczuciu szczególnego wstydu wpływającego na psychikę w danym wypadku oskarżonej nie może być mowy i że oskarżona, która dokonała zabójstwa dziecka w sposób bestjałski, nie mogła kierować obawą nędzy, gdyż ojcem jej był zamożny gospodarz, — niemniej wyrok Sądu Okręgowego zmienił o tyle, że skazał Dzikowską

na rok więzienia

## Przejechany na śmierć Sprawca wypadku sam zgłosił się do policji

Na szosie poznańskiej został wczoraj przejechany przez samochód prywatny Józef Jarosiak zamieszkały w Warszawie, ul. Prądzyńskiego 45. Przed przybyciem pomocy lekarskiej przejechany zmarł.

Szofer po wypadku zwiększył szybkość i niezauważony przez nikogo odjechał w stronę Warszawy.

W trzy godziny po zawiadomieniu warszawskich komisariatów o śmiertelnym przejechaniu, do 16 komisariatu pol. p. zgłosił się szofer Józef Zawadzki, zam. w Warszawie Racławicka 60 i zameldował dyżurnemu przodownikowi, że on jest sprawcą najechania na szosie poznańskiej i popro-

sił o spisaniu protokółu.

Zawadzki na swoje usprawiedliwienie podaje, że dawał sygnały ostrzegawcze i Jarosiak na trzy metry przed samochodem skręcił w stronę jadącego i dostał się pod auto. Zawadzki, przypuszcza, że denat umyślnie rzucił się pod nadjeżdżający samochód, chcąc popełnić samobójstwo. Nie zatrzymał się jednak zaraz po przejechaniu na miejscu tylko podążył do Warszawy obawiając się samosądu.

Policja wszczęła dochodzenie, szofera przekazano władzom sądowym, trupa zaś zabezpieczono na miejscu do czasu przybycia władz sądowych.

## Fałszywe oskarżenie pod wpływem hipnozy Niezwyczajny proces w Sądzie Apelacyjnym w Warszawie

Na wokandzie Sądu Apelacyjnego, znalazł się wczoraj niezwykły proces, jakiego nigdy bodaj nie notowały nasze kroniki sądowe.

HOLD PRYMASOWI POLSKI.



W niedzielę 28 września złożył Poznań hołd i życzenia Ks. Prymasowi kardyn. Hlondowi z okazji 25-lecia kapłaństwa. Na zdjęciu Dostojny Jubilat w otoczeniu duchowieństwa przemawiający do wiernych tłumnie zebranych na uroczystości.

## W uznaniu zasług rządu dla rzemiosła

Związek szewców w obozie Marsz. Piłsudskiego

W Warszawie odbył się zjazd centralnego Związku zawodowego majstrów szewskich im. Kilińskiego, na który przybyło 150 delegatów z całej Polski.

Po wysłuchaniu szeregu referatów zgromadzeni uchwalili rezolucję, w której składają wyrazy hołdu P. Prezydentowi Rzeczypospolitej za zainteresowanie dla spraw gospodarczych oraz wyrażają podziękowanie Marszałkowi Piłsudskiemu za wprowadzenie w życie ustawodawstwa rzemieślniczego i izb rzemieślniczych, a min. Kwiat-

kowskiemu za otaczanie rzemiosła opieką. W innych rezolucjach zjazd protestował przeciw rewizjonistycznym zakusom Niemiec, wezwał społeczeństwo do bojkotu towarów zagranicznych i upoważnił prezydium do złożenia rządowi memoriału o ciężkim położeniu obywateli.

Ostatnia rezolucja wzywa ogół szewców do połączenia się z innymi odłamami życia gospodarczego w celu stworzenia jednolitego frontu gospodarczo-mieszczańskiego w obozie Marszałka Piłsudskiego.

## Tragiczny wypadek przy puszczaniu latawca

15-letni Skowerski z Tezewa na Pomorzu, puszczając latawca w pewnej chwili zaczął o przewody elektryczne, wskutek czego druty pędy i spadły na chłopca. Chłopiec został porażony prądem elektrycznym. W stanie ciężkim odwieziono go do szpitala.

## Obniżenie granicy przemiału do 50 proc.

Jak się dowiadujemy, miarodajne czyniły zdecydowały już sprawę przemiału w kierunku obniżenia granicy przemiału do 50 proc. Odpowiednie zarządzenie w powyższej sprawie wydane zostanie w najbliższym czasie.

## Zmiana przepisów w sprawie pożyczek komunalnych

W najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, zmieniające dotychczasowe przepisy w sprawie komunalnego funduszu pożyczkowo-zapomogowego.

Projekt tego rozporządzenia przewiduje, że z funduszu pożyczkowo-zapomogowego udzielane będą oprocentowane lub bezprocentowe pożyczki gminom miejskim, oraz powiatowym związkom komunalnym na ich własne potrzeby, względnie także na potrzeby gmin wiejskich. Z sum, powstałych z oprocentowania powyższych pożyczek, udzielane będą nadto w wyjątkowych wypadkach wymienionym związkom komunalnym bezzwrotne zapomogi.

## Napad bandycki na kupca

Przedwczoraj wieczorem dwaj zamaskowani i uzbrojeni w broń palną osobnicy, napadli w lesie gminy Krystynopol, pow. Sokal, na przejeżdżających furmanką Mojżesza Romera, Pejsacha Reifera i Sendra Heffera z Wołowina i po steroryzowaniu ich, zrabowali tytoń wartości 20 zł., gotówkę 30 zł. i portmonetkę skórzaną, poczem zbiegli. Po przeprowadzonych dochodzeniach policja aresztowała, jako sprawców tego rabunku Piotra Krasnyczuka i Wasyla Iwankowa z Radwaniec, którym lup odepbrano, oraz zabrano im również dwa ucięte tarabiny i rewolwer z nabojami.

oOo

## Denaturat jest trucizną

Ludność wiejska, zwłaszcza ludność kresów wschodnich używa spirytusu denaturowanego do celów spożycia. Aby przeciwdziałać spożyciu tego niebezpiecznego dla zdrowia naboju, dyrekcja monopolu spirytusowego postanowiła skazać spirytus denaturowany specjalnymi środkami chemicznymi.

Nabywcy spirytusu denaturowanego ostrzegani są drogą specjalnych nalepek na butelkach o szkodliwości polityury dla zdrowia. Mimo tych ostrzeżeń wypadki picia polityury zdarzają się coraz częściej. Zmusiło to władze zainteresowane do wzmocnienia środków skazających, stosowanych przy produkcji spirytusu denaturowanego. Wskutek tego picie denaturatu wywoływać musi szkodliwe skutki dla zdrowia, a nawet życia jej spożywców.

oOo

## Trup bez głowy na torze kolejowym

Przed dwoma dniami znaleziono na torze kolejowym w pobliżu Włocławka trupa mężczyzny z odciętą głową i kończynami. Przeprowadzone przez policję dochodzenie wykazało, że zabitym jest 24-letni Władysław Nowakowski, mieszkaniec Włocławka. Narazie nie zdecydowano ustalić, czy zmarły popełnił samobójstwo, czy też uległ nieszczęśliwemu wypadkowi.

## KRONIKA

PAŹDIERNIK

2

CZWARTEK

DZIS:  
Aniołów StróżówJUTRO:  
Kandyda, Ew.Wsz. łańca g. 5 m. 29  
Zac. ód . g. 19 m. 48

## Nabożeństwo adoracyjne

Dnia 3 października, jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się w kaplicy S. S. Urszulanek SJK. przy ul. Czerwonej Nr. 6 o godz. 18 i pół konferencja dla inteligencji połączona z nabożeństwem różańcowym i adoracyjnym.

## Wyjazd p. wojewody Jaszczolta

W dniu 1-go b. m. pan wojewoda Wł. Jaszczolt, wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy.

## Sprawdzanie list wyborców

Sprawdzanie list wyborców w komisjach obwodowych na terenie Łodzi, odbywa się, jak ustaliliśmy, w nader wolnym tempie, zaznacza się bowiem wyraźny brak zainteresowania wyborców faktem, czy znajdują się na liście uprawnionych czy nie. Jak dotychczas tylko przedstawiciele poszczególnych list interesują się omawianą kwestją, sprawdzając, czy poszczególni członkowie organizacji figurują w spisach. (s)

## Kredyty dla rzemieślników

Pod przewodnictwem zastępcy starosty grodzkiego p. Rosickiego odbyło się posiedzenie komitetu opiniodawczego dla podziału pomiędzy rzemieślników kwoty 30.000 przyznanej przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Komitet rozpatrzył złożone podania i przyznał poszczególnym petentom odpowiednie kwoty pożyczki. (b)

## Wykład religijny

Dziś — czwartek — o godz. 20 w sali Domu Ludowego — ul. Przejazd 34 — Redaktor „Przeglądu Powszechnego” Ks. Jan Urban T. J. wygłosi trzeci wykład na temat: „Religia a życie publiczne”.

Prelegent podda analizie przejawy współczesnych dążeń społecznych, oceni je w świetle drogowskazów religijno-moralnych oraz nakreśli drogę dalszego rozwoju. Ze względu na aktualność tematu, osobę prelegenta, uczonego i znakomitego mówcy, wykład ten, jak i dwa poprzednie, budzi wielkie zainteresowanie wśród inteligencji.

Bilety wejścia są do nabycia w Księgarni „Przyszłość” — ul. Piotrkowska 263 oraz przy wejściu na salę.

## Podziękowanie

Wszystkim, którzy z wielką przychylnością odnieśli się do zorganizowanej przez nas w dniu 28 września między-szkolnej imprezy sportowej, a w szczególności Dowództwu O. K. IV, Magistratowi m. Łodzi, Redakcjom pism, Dyrekcji Polskiego Radja w Łodzi, firmie N. B. Mirtenbaum, p. p. Profesorom za pracę organizacyjną na boisku i Szanownej Publiczności za łaskawe przybycie — składa tą drogą serdeczne podziękowanie.

Samopomoc Koleżeńska  
przy państw. gimn. im.  
M. Kopernika w Łodzi.

## Spółka Szewców

w Łodzi,  
ul. Piotrkowska 79, tel. 158-33

poleca:  
SKORY — HURT i DETAL  
specjalność:

detaliczna sprzedaż **zsiłówek trwałych na wodę, jak również skóry trwałe do noszenia.** 632

# Częściowe unieruchomienie komunikacji autobusowej w Łodzi

## Nowe stacje autobusowe odpowiadają wszelkim wymogom techniki

Jak już donosiliśmy, na dzień wczorajszy związek właścicieli autobusów zapowiedział wycofanie z ruchu wszystkich autobusów, kursujących na terenie województwa łódzkiego, a utrzymujące kontakt z głównym ośrodkiem przemysłowym, t. j. Łodzią.

Zgodnie z zapowiedzią — pewna ilość

autobusów została unieruchomiona, jednakże kilkunastu właścicieli autobusów zastosowało się do wydanych przez starostwo grodzkie przepisów i przeniosło się do nowych stacji autobusowych na ul. Wólczańskiej Nr. 232, oraz na Łagiewnickiej Nr. 43. Na stacje te przybyły autobusy, utrzymujące komunikację między Łodzią a Piotrkowem, Inowłodzem i Tomaszowem, oraz Krośniewicami, Kaliszem, Łęczycą i Piątkiem. Wyłoniona specjalnie delegacja związku autobusów która imieniem opornych właścicieli ponownie interwenjowała w urzędzie wojewódzkim, otrzymała odpowiedź negatywną, przyczem władze wojewódzkie wyjaśniły, że komisje, w skład których wchodzili przedstawiciele władz samorządowych, policji i władz administracyjnych, stwierdziły, iż nowo wzniesione stacje autobusowe są udźdżone według nowoczesnej techniki i wymagań higieny, oraz że bezpieczeństwo publiczne jest zupełnie zagwarantowane, jak również stacje te są zabezpieczone przed jakąkolwiek kradzieżą.

Jednocześnie oświadczone przybyłej delegacji, iż wzniesienie nowych stacji było koniecznością, gdyż warunki na stacjach dotychczasowych nie wytrzymały najmniejszej krytyki, a poza to rozlokowane były w sposób, hamujący wzrastający rozwój ruchu kołowego w mieście.

Pozatem władze wojewódzkie, w zrozumieniu interesu samych właścicieli autobusów, przestrzegały, aby decyzja władz administracyjnych, dotycząca zmiany miejsc postoju autobusów, wypadła zgodnie z potrzebami ludności, a zatem w myśl zrozumiałych i logicznych życzeń właścicieli autobusów. Łódź, jako miasto najbardziej zaludnione w okręgu, była pierwszym miastem, w którym zaprowadzono omawianą inowację, która wprowadzona będzie również i we wszystkich innych miastach województwa łódzkiego, gdzie związek strzelecki zwrócił się o prawo wzniesienia nowoczesnych dworców autobusowych i koncesję na dokonanie tej budowy otrzymał.

Jak zdołaliśmy ustalić — strajk protestacyjny, wszczęty przez właścicieli pewnej liczby autobusów, nie będzie kontynuowany. (s)

## Nie wolno opuścić „Dnia Spółdzielczości”

Dzień Spółdzielczości jest bliski. Nie może on przejść bez echa. Musi sprowadzić nowych członków. Musi sprowadzić nowe udziały. Musi nawrócić starych opieszalszych. Musi powiększyć zakupy i obroty.

Wtedy dopiero ma sens i wartość. I przecież Dzień Spółdzielczości to osiąga. Bo niema jeszcze w Polsce takiego środowiska, w którym już 100% ludności należałoby czynnie do organizacji spółdzielczych.

Więc co tu dużo gadać. Albo chcemy rozwoju naszych placówek i korzystamy z każdej sposobności, by zjednać im członków i powiększyć ich zakupy — albo, jak struś, chowamy głowę i... uciekamy od tych sposobności, gdzie pieprz rośnie. Zapewne, najlepiej w domu pod sutą pierzyną.

Masy jeszcze nie doceniają wagi wielkiej sprawy spółdzielczości. Ale nie ich w tem winą. Masy te trzeba budzić, trzeba uświadamiać.

Szczególniej — te masy polskiego ludu, który w swojej kulturze, w swoim dobrobycie tak daleko odbiega od mas ludu na Zachodzie.

Każdy dzień dla Polski ma wagę złotą, ale Dzień Spółdzielczości ma wagę dziejową.

Uciekać od tego dnia, to zdradzić nie tylko tęczyowy sztandar spółdzielczości, ale jednocześnie z nim masy naszego ludu.

Punktem kulminacyjnym propagandy spółdzielczej w Łodzi będzie, jak wiadomo, akademja spółdzielcza w dniu 5 b. m. w sali Filharmonji przy ul. Narutowicza. Wstęp na akademję bezpłatny. Początek o 12,30 w południe.

## Branże rzemieślnicze

### opracowują nowe cenniki na sezon zimowy

W dniu wczorajszym odbyły się w lokalu Izby Rzemieślniczej konferencje wspólne wszystkich gałęzi przemysłu rzemieślniczego, jak szewców, kamaszników oraz cechów blacharskich.

Konferencje te poświęcone były opracowaniu cenników dla powyższych branż

na sezon zimowy, celem uniknięcia konkurencji pomiędzy rzemieślnikami.

W sprawie tej wyłoniono dwie komisje, które opracują cenniki dla poszczególnych branż, poczem zostaną przyjęte na ogólnych zebraniach. (p)

## Kontrola warsztatów rzemieślniczych

### Projekt nowej rejestracji

Wobec tego, iż wielu rzemieślników dotychczas jeszcze nie zarejestrowało swych przedsiębiorstw w urzędzie przemysłowym I instancji i wskutek tego nie posiadają jeszcze kart rzemieślniczych ukrywając się pod mianem „Chałupnik”, mimo to iż posiadają warsztaty rzemieślnicze — zostanie przeprowadzona w najbliższych dniach ścisła kontrola wszystkich istniejących na terenie Łodzi warsztatów rzemieślniczych.

Jak się dowiadujemy jest projektowana, niezależnie od tego dokonanie ponownej rejestracji wszystkich przedsiębiorstw rzemieślniczych. (p)

## Komunikacja autobusowa

### Łódź — Ruda-Pabjanicka

Z dniem wczorajszym rozpoczęła się normalna komunikacja autobusowa na linii Łódź-Ruda Pabjanicka, gdzie kursują dwa luksusowe autobusy sprowadzone przez towarzystwo z firmy Ursus. Autobusy te są nadzwyczaj wygodne, ponieważ posiadają 20 miejsc siedzących i 10 stojących. Przejazd z Łodzi do Rudy Pabjanickiej kosztuje 35 groszy, do Marysina 25 groszy, do mostu 10 groszy.

Trzeci autobus tej samej firmy będzie sprowadzony do Rudy Pabjanickiej

w dniu 6 b. m., gdzie będzie kursował na tej samej linii. Autobusy te będą odchodziły z Łodzi do Rudy co 20 minut.

Towarzystwo to również w najkrótszym czasie ma uruchomić komunikację autobusową pomiędzy Rudą Pabjanicką, a Pabjanicami, gdzie również będą kursowały dwa luksusowe autobusy.

Towarzystwo to od przyszłego tygodnia przystępuje do budowy, początkowo dla pasażerów na przystankach. (w)

## Żebrak z zemsty podpalił gospodarstwo wieśniaka

W dniu wczorajszym urząd śledczy w Łodzi powiadomiony został o zbrodnictwym podpaleniu gospodarstwa we wsi Grzybki.

Jak wynika z telefonogramu, do gospodarza wsi Grzybki Bronisława Kazimierzaka przybył wędrowny żebrak nie ustalonego dotychczas nazwiska i prosił o przenocowanie w stodole.

Ze względu na to, iż w zeszłym tygodniu, przenocowany żebrak okradł przed odejściem ze wsi Kazimierzaka, tym razem ten kategorycznie odmówił przyjęcia na noc włościanki.

Oburzony żebrak opuścił wieś wyrażając się Kazimierzakowi, iż za karę

„zapieje u niego czerwony kur”.

„Przepowiednia” włościanki okazała się prawdziwą, gdyż w nocy nagle wybuchł pożar w gospodarstwie Kazimierzaka jednocześnie w czterech punktach, co wskazywało na to, iż azbudowania zostały podpalone.

Mimo energicznej akcji ratowniczej całe gospodarstwo spłonęło, powodując straty do 5.000 złotych.

Mimo natychmiastowego pościgu, policji nie udało się ująć zbrodnictwego żebraka, który w ucieczce po dokonanej zbrodni pozostawił obok stodoły próżną blaszaną od nafty. (p)

## Krwawa awantura przy ul. Rzgowskiej

### Pijani awanturnicy przecinają przewody elektryczne

W dniu wczorajszym, w restauracji przy ul. Rzgowskiej Nr. 77, należącej do niejakiego Szczepaniaka, zgromadziło się liczniejšie towarzystwo, które

będąc w stanie podchmielonym, wszczęło awanturę, wobec czego właściciel restauracji, w trosce o dobro swego zakładu, usiłował wyprosić niewygodnych gości. Gdy ci nie chcieli się usunąć — restaurator

zagroził użyciem broni. wówczas biesiadnicy wycofali się na ulicę, poczem przeszli w ulicę Wysockiego, gdzie poprzecinali przewody elektryczne

i zniszczyli szereg lamp, aby w wypadku interwencji policji utrudnić poszukiwania.

Awanturę zakończyło pokaleczenie nożami kilku jej uczestników. Jeden z dozorców domowych przy ulicy Wysockiego zaalarmował pogotowie ratunkowe, do porzuconych na ulicy pokaleczonych awanturników, których towarzysze i przeciwnicy zarazem zbiegli.

Policja prowadzi dochodzenie dla ustalenia sprawców porażenia pozostałych na ulicy pijaków, oraz sprawców uszkodzenia lamp elektrycznych, przeznaczonych do oświetlenia ulicy. (s)



# Zebranie informacyjne

## b. Prezydów Związków Polaków Wojskowych w Rosji (1917 r. — 1918 r.)

W niedzielę dnia 23 września w lokalu Federacji Polsk. Związków Obrońców Ojczyzny, pod przewodnictwem p. sędziego Pniewskiego, odbyło się zebranie informacyjne b. Prezydów Związków Polaków Wojskowych w Rosji (1917 — 1918) kontynuując dalszą pracę Komitetu Organizac. ogólnego Zjazdu, odbytego w Warszawie, pod protektorem Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, a przewodnictwem Wł. Raczkiewicza b. Prezesa Zjazdu Powszechnego Polaków Wojsk. w Piotrogradzie 1917 r. 12 i 13 maja 1928 r.

Po zagajeniu zebrania p. sędzia Pniewski, między niektórymi zaznaczył, że zebranie to uważa jako zebranie informacyjne - Przygotowawcze i pragnie przezeń spowodować bliższe zespolenie się wzajemnie wszystkich tych Polaków wojskowych na terenie Rosji, którzy jeszcze w żadnym związku nie są zrzeszeni.

P. p. inż. Besser i dyr. W. Wajski w krótkich, lecz treściwych słowach zobrazowali historję Związków Polaków Wojskowych na Wschodzie, na podstawie czego można było wyrobić sobie dostatecznie wyraźny pogląd o działalności tychże związków. Statystyka wykazała, iż wszystkich Polaków, wcielonych do armji ros., było około 700.000 i zważywszy, że w różnych korpusach wach. Dregadach, Dywizjach i t. p. oddziałów zobrano 70.000 —, co stanowi zaledwie 10. proc. ogólnej ilości, posiadają więc b. poważną liczbę Polaków wojskowych, którzy przecież nie w ten to inny sposób położyli również pewne zasługi na polu odzyskania Niepodległości Polski w organizacjach na terenie Rosji.

Komitet Organizacyjny, w skład którego wchodzi pp. sędzia Stanisław Pniewski, inż. Besser i dyr. W. Wajski podjął pracę zrzeszenia wszystkich tych b. wojsk. Polaków na terenie Rosji, którzy natychmiast po rewolucji marcowej stawali się wywalczymi na terenie Rosji patriotów polską. Zwraca się przede z apelem do wszystkich b. Polaków wojsko-

wych niezrzeszonych o zarejestrowanie się, aby w razie potrzeby stanąć jak jeden mąż w składzie Federacji Polsk. Związków Obr. Ojczyzny. Zapisy odbędą się

## Kto uprawia zdzierstwo na owocach południowych? W Łodzi 1 kg. winogron około 4 zł., w innych miastach od 2 — 2 zł. 40 gr.

Walczyliśmy, długi czas na łamach naszego pisma o obniżenie zbyt wysokiego dla na owoce południowe, rozumując, że spożywanie ich nie jest luksusem dla podniebienia, lecz koniecznością zdrowotną. Zawierają one bowiem najpożywniejsze witaminy, niezbędne dla organizmu ludzkiego.

W zrozumieniu, słusznych argumentów obniżyć rząd cło na owoce południowe tak znacznie, iż wydawało się, że cena ich stanie się dostępną dla każdego przeciętnego człowieka warstwy pracującej.

Co się jednak okazało? Oto winogrona w Łodzi kosztują przeciętnie około 4 zł. za 1 kg.!!! Za te same winogrona płać się w innych miastach od 2 — 2.40 zł.

w sobotę dn. 4 października w lokalu Feder. Polsk. Zw. Obr. Ojczyzny ul. 6 Sierpnia 2 II piętro front od godz. 3—5 pop.

Komu to przypisać? Hurtownikowi czy detalistce? Kto dyktuje ceny, jakie mu się podobają? Kto uprawia zdzierstwo w stosunku do konsumenta?

Nia walcząc palcami na winowajców, apelujemy do czynników, do których to należy by położyły kres wyzyskowi! W tym wypadku czynnikami te winny, bezwzględnie wkręcić i położyć swą karkasę rękę na winowajcach.

Wobec obniżenia cła przez rząd domagamy się istotejgo

obniżenia cen owoców, południowych przez tych, którzy ceny na rynku łódzkim dyktują.

Sprawy tej nie spuścimy z oka i będziemy w interesie konsumenta walczyć aż do skutku.

**Warszawski Skład Futur G. Ofengenden**  
1 Zawadzka 1, tel 191-05  
półca wielki wybór futer po cenach hurtowych. 722

## Koncert inauguracyjny Stow. Śpiewaczego im. Moniuszki

W niedzielę odbył się w Filharmonii pierwszy koncert Stow. Śpiewaczego im. Moniuszki. W koncercie brały udział chóry Stowarzyszenia, orkiestra oraz solista p. Józef Zieliński.

Koncert wywarł wrażenie niejednolite. Imponującą przedstawił się chór. Znaczący wytrawną i energiczną pracę kierownika p. K. Prosnaka. Szczególnie piękne są młode i czyste głosy sopranów i głębokie tony basów. Chór śpiewa pewnie i z wielkim zrozumieniem i odczuciem oddaje bliskie duszy jego pieśni ludowe.

Z werwą i humorem odśpiewał młody chór wianankę "Pieśni legjonowych Henryka Milka: Szlakiem Kadrowki, z przejęciem wykonały połączone chóry pieśni kompozycji swego dyrygenta p. Prosnaka p. t. a) "Pocmat ludowy "Zawiedzioną", b) "Sieradzkie wesele" i c) "Na cześć wiośni" — najlepiej wypadł pigłny utwór "Sieradzkie wesele"

utwór który zaliczony być powinien do skarbcza naszej muzyki ludowej. Dziwić się należy, że p. Prosnak, utalentowany dyrygent i kompozytor, tak rzadko używa się na deskach koncertowych naszego miasta poza ramami Stowarzyszenia im. Moniuszki.

Cokolwiek słabiej przedstawiła się orkiestra Stowarzyszenia. Jest to orkiestra, która nie powinna się jeszcze ponawiać na szerzej występowała publicznych. Wolelibyśmy słyszeć piękne utwory p. Prosnaka z akompaniamentem fortepjanu. Wykonanie utworów Szopena i Griega nie stało na wysokości zadania.

Jako solista wystąpił tenor p. Józef Zieliński, który odśpiewał szereg pieśni. Licznie zebrana publiczność serdecznie przyjmowała wykonawców, szczególnie zaś oklaskiwane były występy chórów Stowarzyszenia wraz z kierownikiem p. K. Prosnakiem.

## TEATR I SZTUKA

**TEATR MIEJSKI.**  
Dziś oraz w piątek, sobotę i niedzielę o godz. 8.30 wiecz. „Spór o sierżanta Griszę”. Dziś i jutro ceny niższe.

**TEATR KAMERALNY.**  
Codziennie o godzinie 9 wieczorem, po godzinach zniesionych nowa komedia aktualna Fz. Gammelrohra „Tempo po nad sto”.

Pierwsza popołudniówka w sezonie. W niedzielę o godzinie 4 m. 30 popoł. na cenach najniższych „Egzotyczna kuzynka”.

**TEATR POPULARNY.**  
Dziś i jutro w dalszym ciągu, w niedzielę i poniedziałku w godzinach popołudniowych, w 5 akt. ze śpiewami i tańcami „Płonienno noc Antonii”.

**TEATR POPULARNY w SALLI SEKERA**  
ul. Piotrkowska Nr. 235.  
Dziś wiecz. o godzinie 8 m. 25 premiera msz. komitetu wodewilu Cyryla Danielewskiego p. t. „Polacy w Ameryce” w 5 akt. ze śpiewami i tańcami.

## Kobieta szuka mężczyzny Poranek w Teatrze Miejskim

Już dzisiaj rozchwytywane są bilety na literacki poranek erotyczno-satyryczny p. n. „Mężczyzna szuka kobiety — kobieta szuka mężczyzny”, który odbędzie się w niedzielę, dn. 5 października r. b. o godz. 12-iej w pol. w sali Teatru Miejskiego (Cegielniana 63).

W sposób poważny i żartobliwy, ponury i pogodny omawiana będzie przez przedstawicieli sztuki artystycznych i literackich — miłość w życiu, literaturze, w kuchni i u — Piłgrilliego. Studium biologiczne o miłości i wazjemnym przyciąganiu (tropirus) piciu dra. Pawła Klingera (autora „Vita sexualis”). Omówiona zostanie wszechstronnie kobieta przez mężczyznę, ciężkie zarzuty i słowa miłości pod adresem mężczyzny padać będą za strony kobiety!

Udział w tym wzbudzającym zrozumiałą sensację poranku przyjmą m. im. pp. Horecka, Skrzydlowska, Dunajewska, Krzywicka oraz pp. prezes red. Gunkowski, dr. Zygmunt Nowakowski, Jerzy Weskowski, Kar. Kijowski, Jęgoszewski, Nullus, art. mal. Kudewier, dyr. szkoły tańca W. Lipiński, red. Rachalewski, Rom. Belski, Światopełk Karpiński, Wagner, Glik, Sapociński i wielu, wielu innych, którzy przyczynili swój współdział. przyczynili a nawet goręcej kontakt między widzami a sceną — nawigację konferensjer poranku, Jan Mroziński.

Bilety w cenie od 1 do 4 złotych nabywać można w Kasie Zamawiania Teatru Miejskiego przy Piotrkowskiej Nr. 64.

## CO USŁYSZYMY PRZEZ RADJO

**PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ**  
Piątek, dnia 3 października 1930 r.  
11.58-12.35. Dzwon czasu z Warsz. i helmal z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05-13.15. Muzyka z płyt gramof. Gramofon i płyty z f. A. Klingebell, Łódź, Piotrkowska 160. 13.15-13.20. Odczytanie programu rozgłosni i repertuar teatrów i kin 13.20-16.15. Przerwa. 16.15-16.30. Komunikat Głównego Związku Straży Pożarnej (tr. z W-wy). 16.30-17.10. Muzyka z płyt gramof. z Warsz. 17.10-17.25. Komunikat Polskiego Związku Krótkofalowców (tr. z W-wy). 17.35-19.00. Odczyt p. t. „W gościnie u srebrnych lisów” wygł. prof. Stanisław Sumiński (tr. z W-wy). 18.00-19.00. Koncert mandolinistów pod dyr. Aleksandra Szezęgłowa: 1. Wizja szylwacha. 2) Artemidji. 3) Wiananki rosyjskie. 3) De Basona. Karnawał japoński. 4) Drigo: Serenada. 5) Gounod: Walc z op. „Faust”. 6) Leopold: Serenada Piemencka. 7) Romane cygańskie. 19.00-19.20. Rozmaitości. 19.20-19.35. Kwadrans buchaltera (tr. z W-wy). 19.35-19.45. Płyty gramof. z W-wy. 19.45-20.00. Kon. Lbzy Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na temat nst. komunikaty i sygnał czasu z Warsz. 20.00-20.15. Prasowy Dziennik Radjowy. 20.15-22.00. Koncert symfoniczny z filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Ork. Filharm. pod dyr. Grzegorza Fitelberga i prof. Józef Turczyński (fort.) 1) Fr. Chopin. Koncert E-moll, 2) L. Fiedorowski: Fantazja. 3) K. Szumanowski: Symfonia Druga. 22.00-22.15. Feljeton p. t. „Premjera w teatrze” wygł. art. dram. p. Maszyński (tr. z W-wy).

## Zebranie organizacyjne Związku Strzeleckiego na Polesiu Konstantynowskim

W dniu 5 b. m. o godzinie 10 rano odbędzie się zebranie organizacyjne oddziału Związku Strzeleckiego w szkole powszechnej przy ulicy Wapiennej 15, na Kozinach, na które to komitet organizacyjny zaprasza wszystkich sympatyków, celem zorganizowania nowego oddziału na terenie Polesia Konstantynowskiego.

## Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Epstein (Piotrkowska 225), M. Berleszewski (Piotrkowska 95), M. Rosenblum (Cegielniana 12), Sukcesorowie Garfoina (Piłsudskiego 54), J. Koprowski (Nowocześniejska 15). (p)

Od wtorku dnia 30 września do poniedziałku dnia 6 października 1930 roku.

# GRZESZNA MIŁOŚĆ

Wzruszający dramat według powieści A. STRUGA p. t. „Pokołonie Marka Świady”

W głównej roli **JADWIGA SMOŚAŃSKA** w kobiecej

W czołowych rolach **ZOFJA BATYCKA, W. Jaskówna,** i inne wybitniejsze siły sceny i ekranu polskiego.

**T. Wesołowski, J. Kobusz**

Dziś i dni następnych! Wielki przebieg sezonu w podwójnym programie p. t.

## KINO-TEATR CORSO

Muzyka pod kier. p. Białostocka.

Początek seansu w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

## „SERCIE AZJI”

Wielki film w 10 aktach

Tajemnice Afganistanu. Serce Azji. Niedostępne krainy. Tajemnicze obyczaje i zwyczaje ludów.

NADPROGRAM: Aktualności filmowe.

Następny seans: Ołbrzym Gór — Maciste.

# Odezwa Głównego Komitetu Budowy Łodzi Podwodnej

# „Odpowiedź Treviranusowi”

## Do Ogółu Obywateli Rzeczypospolitej Polskiej

# RODACY!

Jeszcze nie wygasły echa najstraszniejszej z wojen, jeszcze tysiące kalek straszy nas obcięciami kikutami i pustymi oczodołami, a już Niemcy podpalają na uow...

świat. Przez usta ministra terenów okupowanych Treviranusa i innych oficjalnych czynników wołają o rewizję traktatu wersalskiego, a więc rozrabianie i powiartowa...

nie naszych kresów zachodnich. Obrazili się jednak duch narodu polskiego. Od Gdyni po Karnaby — od Katowic po Wilno, idzie groźny dzwonek: NIE DA...

MY ZIEMI! Zespolili się duchy trzydziesto milionowego plemienia w jedno ognisko, jedną wolę, jedną myśl. Miasta, miasteczka, osady i wsie wołają zgodnie:

## SPRÓBUJECIE WZIĄĆ! NA GWALT ODPWIEIĄY — GWALTEM, NA SIŁĘ — SIŁĄ!

Wspaniały odruch społeczeństwa nie powinien przebrzmieć bez echa. Nietylko krew i mienie winniśmy dać w obronie każ...

dego skrawka ziemi, lecz owa obrona wspólnymi siłami przygotować, moc wojenną państwa utrwalić, pomnożyć, do maks...

musz spotęgować. Podczas wiecu protestacyjnego przedziw zekusom niemieckim w mieście Łodzi,

stolicy nieustannego trudu i znojącej pracy rzucił Zarząd Związku Inwalidów Wojennych K. P. hasło:

## ZBUDUJAJ ŁÓDŹ PODWODNĄ POD NAZWĄ: „ODPOWIEDŹ TREWIRANUSOWI”

Na zew ten popłynęły składki. Składają związki, organizacje, stowarzyszenia, robotnicy, chłopci, kupcy, rzemieślnicy, urzędnicy, przemysłowcy. Składają grosze i setki złotych. Nawet Polaków we Francji, Belgii, a ostatnio Ameryce porwał odruch patriotyczny.

było inicjatorem szczytnego hasła, KOMITET GŁÓWNY, złożony z organizacji, stowarzyszeń i związków, reprezentujących wszystkie warstwy ludności, wszystkie stany i wyznania.

życia sily obronne Polski! Niechaj dar na powiększenie floty wojennej stwierdzi przed światem, że w sercu każdego Polaka przywiązanie do Pomorza i skrawka Bałtyku, będącego oknem na szeroki świat i płucami, niezbędnymi do życia, urosło do nieskonczonej potęgi i ugratowało się na zawsze.

zebrany fundusz złoży do rąk Pana Prezydenta Rzeczypospolitej jako głowy polskiej sily zbrojnej.

Celem rozszerzenia akcji na całą Polskę i wszędzie tam, gdzie Polak żyje, celem skoordynowania zbiorowych wysiłków utworzył się w Łodzi, jako mieście, które

Komitet ten zwraca się do Rodaków w Polsce i na obczyźnie z apelem: Zbierajcie na łódź podwodną „ODPOWIEDŹ TREWIRANUSOWI”, gromadźcie grosz do grosza na dzieło, które będzie świadectwem naszego sumienia patriotycznego i pomno-

niechaj się tworzą komitety wojewódzkie, powiatowe, miejscowe, a ich przyjdą wejść w skład Komitetu Głównego, który

Niechaj wszystkie czasopisma polskie w kraju i na obczyźnie otworzą łasy okna na powyższy cel.

Niechaj nie będzie Polaka w kraju, za oceanem, w najjaśniejszym zakątku ziemi, który, mogąc złożyć ciałe, pominąłby nakazem nakaz patriotyczny.

# W OBRONIE MORZA I POMORZA SKŁADAJMY WSZYSCY NA ŁÓDŹ PODWODNĄ „ODPOWIEDŹ TREWIRANUSOWI”

Za niżej podpisane organizacje:

Prezydjum Wydziału Wykonawczego Zarządu Głównego Budowy Łodzi Podwodnej „Odpowiedź Treviranusowi”

Prezes: **FR. PAWLAK**

W-Prezesa

Kurator **J. Gadomski**, Dr. **B. Fichna**, Dyr. **E. Samborski**, Dyr. **J. Wolczyński**, Dyr. **W. Rayski**

Sekretarze: **Z. Chmielecki** i **R. Kubalak**.

Skarbnicy: Dyr. **E. Greger** i **W. Chmielowski**.

### Organizacje wchodzące w skład Głównego Komitetu:

- 1) Wojewódzka Federacja Polskich Związków Obronców Ojczyzny.
- 2) Grodzka Federacja Polskich Związków Obronców Ojczyzny w Łodzi.
- 3) Stowarzyszenie Weteranów 1863 roku.
- 4) Zarząd Wojewódzki Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi.
- 5) Okręgowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi.
- 6) Związek Inwalidów Wojennych „Legja”.
- 7) Zjednoczenie Związków Żołnierskich Inwalidów, Wdów i Sierot Wojennych R. P. w Łodzi.
- 8) Związek Legionistów Polskich Oddział w Łodzi.
- 9) Polska Organizacja Wolności w Łodzi.
- 10) Związek Oficerów Rezerwy w Łodzi.
- 11) Związek Oficerów w stanie spoczynku w Łodzi.
- 12) Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy Zarząd Okręgowy w Łodzi.
- 13) Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy Kolo Łódź.
- 14) Związek Halierezyków w Łodzi.
- 15) Stowarzyszenie Dowódców ku chwale Ojczyzny w Łodzi.
- 16) Polski Związek Byłych Wojskowych w Łodzi.
- 17) Związek Marynarzy Rezerwy w Łodzi.
- 18) Związek Byłych Wojskowych Zawodowych.
- 19) Stowarzyszenie Byłych Wojskowych i Rezerwistów w Łodzi.
- 20) Kolejowy Związek Byłych Wojskowych w Łodzi.
- 21) Związek Byłych Wojskowych Pola-

- 22) ków na terenie byłej Rosji Oddział w Łodzi.
- 23) Związek Pracowników Administracji Wojskowej w Łodzi.
- 24) Harcerstwo Polskie w Łodzi.
- 25) Związek Strzelecki w Łodzi.
- 26) Zjednoczenie Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle”.
- 27) Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”.
- 28) Straż Kolejowa w Łodzi.
- 29) Straż Ogniowa w Łodzi.
- 30) Związek Obrony Kresów Zachodnich w Łodzi.
- 31) Kolo Polek w Łodzi.
- 32) Resursa Rzemieślnicza w Łodzi.
- 33) Rodzina Policyjna w Łodzi.
- 34) Kolo Polskiej Macieży Szkolnej imienia A. Mickiewicza w Rokicinie.
- 35) Związek Zawodowych Pracowników Przemysłu Włókienniczego w Łodzi.
- 36) Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości w Łodzi.
- 37) Związek Koncesjonarzy w Łodzi.
- 38) Związek Majstrów Fabrycznych w Łodzi.
- 39) Stowarzyszenie Kupców Chrześcijań w Łodzi.
- 40) Związek Handlowców Polskich w Łodzi.
- 41) Związek Drukarszy Oddział w Łodzi.
- 42) Stowarzyszenie Techników w Łodzi.
- 43) Związek Pracowników Poczty i Telegrafów Oddział w Łodzi.
- 44) Polskie Związki Zawodowe „Praca”.
- 45) Stowarzyszenie Robotników Chrześcijań.
- 46) Pracownicy i robotnicy Państwowej Fabryki Wyrobów Tytoniowych w Łodzi.
- 47) Związek Pracowników Powszechnego Zakładu

- 48) Ubezpieczeń Wzajemnych Kolo Łódzkie.
- 49) Polska Konfederacja Pracowników Umysłowych Oddział w Łodzi.
- 50) Zrzeszenie Urzędników Banku Gospodarstwa Krajowego Oddział w Łodzi.
- 51) Polski Związek Zawodowy Pracowników Instytucji Ubezpieczeń Społecznych.
- 52) Związek Zawodowy Pracowników Kas Chorych i Ubezpieczeń Społecznych Rzeczypospolitej.
- 53) Klasowy Związek Pracowników Kasy Chorych (d. Fr. Rew.) w Łodzi.
- 54) Wojewódzki Związek Młodzieży Ludowej.
- 55) Klub Sportowy „Orkan”.
- 56) Towarzystwo Sportowe „Harmoneja”.
- 57) Stowarzyszenie Oświaty Robotniczej Oddział w Łodzi.
- 58) Związek Zawodowy Techników Przemysłu Włókienniczego i Zawodów Pektowniczych w Państwie Polskim.
- 59) Stowarzyszenie Właścicieli Składów Aptecznych Województwa Łódzkiego.
- 60) Towarzystwo Przyjaciół Związku Strzeleckiego Województwa Łódzkiego.
- 61) Liga Morska i Rzeczna w Łodzi.
- 62) Związek Legionistów Polskich Oddział w Wieluniu.
- 63) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Piotrkowie.
- 64) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Kaliszu.
- 65) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Kole.
- 66) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów

- 67) Wojennych R. P. w Sieradzu.
- 68) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Turku.
- 69) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Koninie.
- 70) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Wieluniu.
- 71) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Słupcy.
- 72) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Łęczycy.
- 73) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Radomsku.
- 74) Powiatowe Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Łasku.
- 75) Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Koluszku.
- 76) Miejsce Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Zdunowie.
- 77) Miejsce Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Tomaszowie Mazowieckim.
- 78) Miejsce Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Pajonowie.
- 79) Miejsce Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Szadku.
- 80) Miejsce Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Blaszku.
- 81) Miejsce Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Warcie.
- 82) Miejsce Kolo Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Zgierzu.

—000—

**Teatr świetlny**

**PRZEDWIOŚNIE**

Zeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego

Orkiestra symfoniczna pod batutą A. Czudnowskiego. **CENY MIEJSC:** I m. zł. 1,25, II m. 90 gr., III m. 60 gr. Początek seansu w dni powszednie o godz. 4-ej pp. w święta i niedziele o godz. 2-ej pp. Ostatni seans o godz. 10-ej wiecz.

**DZIS I DNI NASTĘPNYCH**

Potężny dramat aktorki na której się maści brud poprzedniego życia w wielkim filmie pod tyt.

**„Dziewczyna z Piekla” (Kłątwa przeszłości)**

MOTTO: Czem jest życie. Marna scena marnego teatru, w którym ludzie są mernymi aktorami i tylko z rzadka błysną gdzieś w oddali nagle światła lepszego jutra.

W roli głównej: fascynująca **MARY ASTOR** i rasowy amant **ROBERT AMSTRONG**. — Nadprogram: **Jadna noc w państwie „Qui-Pro-Quo”**, film rewolowy, oparty na oryginalnych zdjęciach, dokonany w całym kraju Teatrze Warsz. Qui-Pro-Quo z udziałem całego zespołu. — Nast. przy progi: **Serce na bruku**

**TEATR MIEJSKI**

Niedziela, 5 października r. b. o g. 12 w pól.

Wielki poranek erotyczno-satyryczny

**Mężczyzna szuka kobiety**

**Kobieta szuka mężczyzny**

Udział najwybitniejszych sił artystycznych i literackich Warszawy i Łodzi.

**Jedyny w Łodzi**

warsztat reperacyjny firmy „Radjo Splendid”, Piotrkowska 61, w podwórzu, telefon 159-02, naprawia: słuchawki, głośniki, akumulatory. Przerabia b. tanim kosztem aparaty na nowoczesne. Najtańsze źródło magnetyzacji słucharek tylko 1 zł. — Ładowanie akumulatorów tylko 1 zł. 447

**„BICZ BOŻY”**

Wielkie arcydzieło dźwiękowe będące koroną twórczej pracy, tragicznie zmarłego

**LON CHANEYA**

wielkiego artysty i mistrza maski!

Wkrótce ukaże się na ekranie

**„CAPITOLU”**

**Wózki** dziecięce

**Łózka** metalowe

**Materace** wyscielane, higien. spręż. „PATENT” co mebl. tożsac

**Wyżymaczki** amerykańskie

**Umywalki**

**Krzesełka** dziecięce

**Rowery** w wielkim w. borze

Na dogodnych warunkach w fabrycznym składzie

**„DOBROPOL”**

Łódź, Piotrkowska 73, tel. 153-61 w podwórzu.





# Radjo a problem powszechnego umuzykalnienia

W ostatnich kilku miesiącach czytaliśmy ustawnie, że szereg nowych nielicznych zresztą oper przeżywało ostry kryzys przesileniowy. Z tych dwie: warszawska i katowicka stały wobec groźby zwinienia a lwowska boryka się ciągle z trudnościami natury finansowej, a były dyrektor Czarnowski procesuje się z gminą o odszkodowanie w kwocie stu kilkudziesięciu tysięcy. Przesileniem nie była objęta tylko jedna jedyna opera poznańska, mająca, zdaje się, najlepszą frekwencję i najlepszą gospodarkę.

Widzimy zatem, że zamiast rozbudowywać muzyczny stan posiadania, z roku na rok kurczymy go do rozmiarów w stosunku do wielkiego państwa wprost minjatury. A równocześnie rozbudowujemy szkolnictwo muzyczne i stwarzamy w stolicy Akademię Muzyczną, ze znakomitym kompozytorem Karolem Szymanowskim, jako pierwszym jej rektorem, na czele.

Nasuną się więc samo przez się pytania, gdzie znajdują ujście te zastępy muzyków, wypuszczanych corocznie w świat przez nasze wyższe, średnie i niższe szkoły muzyczne? I czy z gruntu niemuzykalne społeczeństwo jest w możności zapewnić im i dać zatrudnienie tym tysiącom zawodowych instrumentalistów i wokalistów, wyprodukowanych przez instytuty muzyczne?

Wydaje mi się, że sytuacja stałaby się przeciągu lat kilku lub kilkunastu naprawdę tragiczna, gdyby na horyzoncie życia muzycznego nie zaświtała zbawcza jutrzienka w postaci rozwijającego się dnia na dzień ruchu radjowego. Tak więc radjo staje się tym wentylem bezpieczeństwa, który w znacznym stopniu odpręży kryzys naszego życia muzycznego.

Odprężenie to polega z jednej strony na tem, że liczni śpiewacy czy instrumentalści, nie mający możliwości występowania w operze czy na koncertach publicznych, mają możliwość produkowania się od czasu do czasu przez mikrofon, co, prócz pewnego zarobku, daje im nadto możliwość wykładania artystycznego i zdobywania w ten sposób wyjątkowo szybko i znacznie większego i szerszego rozgłosu w kraju i zagranicą, aniżeli przy pomocy własnego i najczęściej deficytowego koncertu, na który przyjdzie tylko niewielkiemu gronu, przeważnie znajomych lub zaproszonych. Należy bowiem stwierdzić, że tak jest istotnie. Młode śpiewaczki, pojawiające się często przed mikrofonem, a nie występujące jeszcze w operze, są w całej Polsce bardziej znane, niż niektóre śpiewaczki operowe o głośnych już w stolicy nazwiskach. Gdyż prowincja słucha pilnie koncertów radiowych i interesuje się nimi więcej niż stolica.

Z drugiej strony radjo w przeciągu kilku lat swojego istnienia działało na polu powszechnego umuzykalnienia więcej, aniżeli dawniej całe stulecie. Np. muzyka operowa i symfoniczna przestała być z chwilą wprowadzenia radja przywilejem kilku tysięcy ludzi bywających w salach operowych i koncertowych. Doskonale audycje całych oper z płyt gramofonowych umożliwiają najszerszym warstwom społecznym zapoznanie się z najbardziej popularnymi operami repertuaru światowe-

go. Przylem radjosluchacze słyszą je zawsze w wybornym wykonaniu, wyrabiając sobie przytem swój smak muzyczny. Posiadacze większych aparatów lampowych mają codzienny kontakt z wielkim światem muzycznym, z Berlinem, Rzymem, Medjo lanem, Wiedniem i t. p., o ich uszy odbijają się codziennie setki tytułów wykonanych utworów z wszystkich dziedzin muzycznych oraz setki nazwisk wykonawców, znanych dawniej tylko szczerpiemu gronu specjalistów. Już dziś z każdym posiadaczem aparatu radjowego można rozmawiać o muzyce w ten sposób, jak to lat temu kilka było jeszcze nie do pomy-

ślenia. Albowiem głód wrażeń muzycznych polega u człowieka z dnia na dzień, wzrasta więc ogólne zainteresowanie, a z niem i zapotrzebowanie na tych, którzy tych wrażeń dostarczają, t. j. wykonawców.

Ponieważ muzyka ma jeszcze przed sobą do spełnienia olbrzymią misję na polu wzajemnego zbliżenia się i pojednania narodów, a radjo jest tym najważniejszym pośrednikiem, PRZETO ROLA JE-GO JEST OLBRZYMIĄ I NIE DA-JACA SIĘ NAWET PRZEWI-DZIEĆ.

W. F.

25.000 zł.

**na odbiorniki radjowe dla wsi**  
Rada nadzorcza Państwowego Banku Rolnego przyznała z funduszu na popieranie kultury wsi i spółdzielczości 25,000 złotych na akcję przysposobienia rolniczego młodzieży wiejskiej. Sumę tę w porozumieniu z ministerstwem rolnictwa Państwowy Bank Rolny przeznacza na zakup radjoodbierników, jako nagród dla kół, względnie stowarzyszeń młodzieży, których zespoły wyróżniły się w konkursach akcji przysposobienia rolniczego, głównie w przeprowadzanych konkursach rolniczych.

## Ile ludzi żyje z radja

Według statystyki amerykańskiej z ostatnich miesięcy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej pracuje w handlu radjowym około 300,000 ludzi. W tym samym okresie czasu w roku ubiegłym pracowało tylko 200,000. Liczby powyższe nie obejmują bynajmniej solistów i muzyków zatrudnionych w zespołach orkiestrowych, prelegentów, techników stacji nadawczych.

# Speaker radjowy wodzem indjan

## Jak biały cudotwórca wysłał w świat skuteczne zaklęcie

Ameryka jest krajem wszelkich możliwości. Jakimi drogami George Wright, speaker rozgłosił w Vancouver, mógł dojść do godności wodza plemienia Skwaniszów i co może mieć wspólnego z radjem

jakis szczerp indyjski, zamieszkujący brytyjską Kolumbię? „Wilcze ślepie”, wódz plemienia Skwaniszów, leżał na łożu śmierci. Indjanie otoczyli go i uważnie słuchali cichych słów kłaniającego. „Wilcze śle-

pie” pragnął zobaczyć przed zgonem córkę swą, przebywającą gdzieś w nieznanym indjanom miejscowości. Wdrożono poszukiwania, ale sąsiednie szczepy straciły ślad córki wodza Skwaniszów, a kanadyjska policja również okazała się bezradna. Wreszcie indjanie postanowili usłuchać rady, której zasięgał w urzędzie policyjnym i zwrócili się do białego cudotwórcy w Vancouver, umiejącego wysłać w świat skuteczne zaklęcie. Tym cudotwórcą był speaker miejscowej rozgłośni, Wright. Ten przyjął delegację indjan i obiecał im swoją pomoc.

Jakoż wezwanie Wrighta zostało usłyszane w pewnej gospodzie farmerskiej, gdzie znano poszukiwaną kobietę i gdzie też znalazł się ktoś, kto się podjął zakomunikować jej życzenie kłaniającego rodzica. W wyniku tego postanienia poszukiwana na już nazajutrz znalazła się przy łożu ojca. Skwaniszowie powitali ją z radością i zabobonnym podziwem dla skuteczności zaklęcia białego cudotwórcy. Stosując się do ostatniej woli „Wilczego ślepie”, sprządzili dla Wrighta „bulawę posłuchu”, zakarbowali w niej jego zasługi względem plemienia i jego indyjskie imię, które brzmiało Sa - Saiho - Sa - Naj - Chin, co znaczy „Głos usłyszalony”, poczem udali się w uroczystej delegacji do Vancouveru, by uczcić swego dobroczyncę tytułem wodza honoris causa i doręczyć mu insygnia tej godności.

## Koncert kameralny w wykonaniu Nowackiej-Ilskiej, Junowicza i Ozimińskiego

Dziś, w czwartek, dnia 2 października o godz. 18.00 odbędzie się koncert kameralny w wykonaniu pianistki Leokadii Nowackiej - Ilskiej, skrzypka Józefa Ozimińskiego oraz flecisty Aleksandra Junowicza.

W programie trio Haendla i 2 sonaty: Mozarta i Bacha, Trio Haendla na flet, skrzypce i fortepian posiada charakter typowo polifoniczny i zarówno pod względem formy, jak i nastroju reprezentuje twórczość klasyczną.

Sonata b—dur op. 14 Mozarta odznacza się melodyjnością i śpiewnością tema-

tów, zwłaszcza w przeróbce, w której płynnie piękna kantylena w rozwinięciu tak zwanego „tematu śpiewnego”.

Najważniejszą i najgłębszą jest sonata Bacha na flet, skrzypce i fortepian. Budową zbliżona jest ona do włoskiej formy tria sonatowego, w którym partja fortepiana prowadzona jest dwugłosowo, zaś skrzypce stanowią głos trzeci. Całość składa się z czterech części: wstępnego adagio o charakterze fortepianowym, allegro - fugato, środkowe adagio, miękkie, liryczne oraz allegro — jako finał.

## Transmisja koncertu laureatów konserwatorium ryskiego

Rozgłoszą łódzka „Polskiego Radja” transmitować będzie z sali Konserwatorium warszawskiego dziś, w czwartek, dnia 2 października o godz. 20.15 koncert laureatów konserwatorium ryskiego.

Koncert ten jeden z cyklu wymienionych koncertów laureatów wyższych uczelni muzycznych polskich i zagranicznych ma na celu zaznajomienie wzajemne z młodymi siłami artystycznymi państw środkowo - europejskich i nadbałtyckich.

Tym razem usłyszymy pianistę Hugo Straussa i wiolonczelistę Atisa Teichmanna, laureatów państwowej uczelni lotewskiej.

W programie m. in. dwa nieznanne utwory lotewskiego kompozytora Józefa Wilholsa: Kotysanka na fortepian oraz „esquisse” na wiolonczelę.

Poza tem usłyszymy mało znany koncert wiolonczelowy Roberta Volkmana, jednego z epigonów romantyzmu, dalej subtelne „papillons” Schumanna, utrzymane w formie wariacji oraz sonatę Es-

dur Beethovena.

Sonata ta, posiadająca cechy programowości maluje trzy zaciśnięte obrazy: pożegnania, tęsknoty i powrotu — Les adieux, l'absence, le retour, które osnute zostały na motywie pożegnania.

## Wpływ radja na wzrost roślin

Już dawno w świecie uczonych krążyły przypuszczenia, że fale eteru okazują wpływ na wzrost roślin; dziś na potwierdzenie tej hipotezy składa się już cały szereg doświadczeń, między innymi doświadczenia dra Hildebrandta z Wiednia.

Uczony ten poddawał działaniu krótkich ałl wysiane we własnym ogrodzie nasiona fasoli, rzodkiewki, melonów i pomidorów, przyczem okazało się, że napromieniowane rośliny rosły i rozwijały się i dojrzewały szybciej;

rzodkiewki np. zaczęły pędzić w górę już po dwóch tygodniach, podczas gdy normalnie potrzebują na to miesiąca, pomidory dojrzewały już po trzech miesiącach, podczas gdy zwykle okres dojrzewania następuje u nich dopiero po upływie siedmiu miesięcy i t. d.

O ile doświadczenia dra Hildebrandta potwierdzą się w praktyce, zarówno ogrodnictwo jak też rolnictwo znajduje się w przededniu nowej melioracyjnej doby, wzbogacającej ludzkość równą oszczędnością czasu.

# HASŁO GOSPODARCZE

## SYTUACJA POLSKI

### na tle przesilenia światowego

Ostatnie dwudziestolecie stało się ośrodkiem olbrzymiego rozwoju techniki i produkcji przedewszystkiem w Ameryce, jak również poczci i w Europie. Równocześnie z tem jednak produkcja europejska utraciła poważną część pozaeuropejskich rynków zbytu — i naodwrot: konsument europejski w wyniku długiej, niszczącej wojny — mimo istotnych konieczności — nie jest w stanie spotrzebować towarów, nagromadzonych na rynku. Jest to skutek wyzwolenia się kontyngentów pozaeuropejskich z pod supremacji europejskiej. Wydobyły się z pod niej zwłaszcza Stany Zjednoczone, które 20 lat temu wstecz nie umiały jeszcze sobie wyobrazić, jak można żyć bez importu ludzi, kapitałów i gotowych wyrobów z Europy. Dziś państwo to, obejmujące 6 procent powierzchni i zaludnienia światowego, dysponuje zgórą 40-u procentami światowej produkcji węgla, żelaza, stali, cynku i ołowiu, zgórą pięćdziesięciu procentami światowej produkcji miedzi i bawełny, zgórą siedemdziesięcioma procentami produkcji naftowej i t. d., ponadto zaś wywozi zgórą 40 proc. wyrobów gotowych. Współczesne Stany Zjednoczone sprowadzają z zagranicy zaledwie około 3 proc. swej konsumpcji, podczas gdy np. Anglja importuje 65 proc. potrzebnych dla swej konsumpcji surowców i 35 proc. artykułów.

Ala nie tylko te czynniki spowodowały obecną nierówną konjunkturę światową. Przyczyną jej jest również i struktura gospodarstwa międzynarodowego, która wskutek złego nastawienia jest szczególnie podatna na nieuniknione zjawiska depresji gospodarczej. Jesteśmy świadkami wielu paradoksów gospodarczych na świecie. Powoduje je NIEZRÓWNA- NY ROZDZIAŁ ROZPORZĄDZALNYCH KAPITAŁÓW. Np. w Chinach i w Rosji sowieckiej setki milionów ludzi pozbawione są możliwości choćby najprymitywniejszego zaspokajania potrzeb w zakresie odzieży, mieszkania i wyżywienia, — ludność poprostu przymiera, lub nawet wymiera z głodu. Olbrzymie połacie ziemi pozbawione są kolci, dróg, mostów, poczty i tym podobnych urządzeń cywilizowanych, które — w razie ich istnienia — otwierałyby nowe źródło dobrobytu i bogactwa. Z drugiej strony państwa całego świata utrzymują olbrzymią armję bezrobotnych, liczącą około 20,000,000 ludzi, — armję, utrzymywaną z zasilków społecznych, a więc z dochodów w skarbowych. Obok tego zaś — jakby przez paradoks istnieje nadmiar produktów rolnych, których nie ma kto konsumować, istnieją olbrzymie zapasy produktów przemysłowych, których nikt nie kupuje. Zdawałoby się, że nagromadzone zapasy obu tych produkcji: rolnej i przemysłowej — powstały wskutek braku kapitału. Tymczasem sprawa ma się wprost przeciwnie. Istnieje natomiast nadmiar taniego pieniądza w świecie, ale skupionego w nielicznych tylko ośrodkach. Jest to znów dowodem utraty zaufania pieniądza do produkcji.

Tego rodzaju sytuacja światowa odbija się oczywiście w silniejszym lub słabszym stopniu na położeniu gospodarzem poszczególnych państw. Im silniejsza posiada państwo rezerwy, tem łatwiej przeciwstawia się wpływowi konjunktury światowej.

Polska, która rozpoczęła samodzielny swój żywot 12 lat temu, przystępowała do pracy bez w szelkich rezerw, a przeciwnie, z ogromnymi zaletkami we wszystkich dziedzinach gospodarczych i z ogromnymi zniszczenia

mi wojennymi.

To też gospodarstwo narodowe Polski było bardziej narażone na ujemne wpływy złej konjunktury światowej, niż gospodarstwa innych państw, gdyż mniej było zabezpieczone, niż inne.

A jednak dzięki wysiłkom energicznemu rządu polskiego istnienie depresji gospodarczej w Polsce dało się odczuć w stopniu daleko mniejszym, niż w innych państwach Europy. Tak np. gdy bezrobotnych w Polsce w czerwcu 1929 r. było 122,771, a w czerwcu r. b. — 228,321 osób, to w Anglii w czerwcu 1929 r. było ich 1.163,000, a w czerwcu r. b. — 1,912,000. W Niemczech w tych samych okresach było: 930,000 i 1,901,000, — w Austrii 110,000 i 152,000 — w Czechosłowacji 19,000 i 39,000. Liczba bezrobotnych, która w sierpniu r. b. spadła u nas do liczby 194,000, — w

Anglii podniosła się powyżej 2,000,000 osób, w Niemczech osiągnęła rekordową ilość 2,750,000 osób, w Stanach Zjednoczonych zaś przekroczyła 4,000,000 osób.

Według ostatnich obliczeń, obroty towarowe 48-u państw zajmujących przodujące miejsca w obrocie międzynarodowym, których wymiana stanowi 95 proc. całego handlu światowego, — zmniejszyły się w I-szym kwartale r. b. w porównaniu z tym samym okresem r. ub. w impercie o 11,4 proc., a o 12,4 proc. w eksporcie. Te same liczby dla Europy dają zmniejszenie importu o 8,8 proc., eksportu zaś — o 5,5 proc. Dla Anglii eksport spadł o 15,4 proc., dla Włoch o 10,7 proc., dla Stanów Zjednoczonych zaś około 20 proc.

Na tem tle Polska stanowi jakby prawdziwą oazę, gdyż w ciągu ostatnich dwóch miesięcy eksport nasz

wzrósł o 8 proc. A przytem wziąć trzeba pod uwagę i to, że sytuacja eksportowa Polski jest szczególnie utrudniona, gdyż otoczeni jesteśmy z dwóch stron sąsiadami, z którymi wymiana towarowa jest ograniczona i uciążliwa. Z jednej strony stoi tu na przeszkodzie specyficzny ustrój państwowy Rosji sowieckiej, z drugiej zaś wojna ekonomiczna, prowadzona przeciw nam przez Niemców.

W takich warunkach rezultaty gospodarcze, osiągnięte przez Polskę, trzeba uważać za bardzo korzystne. Dzięki inicjatywie i wysiłkom rządu potrafiłszy oprzeć się klęsce konjunkturalnej. Obecnie musimy iść w życie ze świadomością celu, którym powinno być ZORGANIZOWANIE NASZEJ STRUKTURY GOSPODARCZEJ NA JAKNAJ-SILNIEJSZYCH PODSTAWACH.

azet.

## Drogi przezorneo postępowania

Mingły bezpowrotnie czasy, gdy posiadacz mniejszego lub większego kapitału, szukał dla niego bezskutecznie bezpiecznej i pewnej lokaty. Trwała stabilizacja naszej waluty, oparta na niewzruszonych fundamentach, rozwój sieci instytucji oszczędnościowych, a wreszcie zaopatrzenie rynku wewnętrznego w szereg rentownych papierów wartościowych o stałym oprocentowaniu — sprawiło, że kapitały oszczędnościowe, które poprzednio nie miały ani zaufania, ani warunków do odpowiedniej lokaty w Kraju, dziś znajdują ją, czy to w postaci wkładów w instytucjach oszczędnościowych, czy też w papierach wartościowych państwowych.

Aby jednak zasoby pieniężne zostały przez nas ulokowane i celowo i korzystnie, musimy postępować przezornie i w myśl nakazu zdrowego rozsądku. Mając wolny kapitał, czy też rozporządzając co pewien czas pewną sumą przeznaczoną na oszczędności, musimy zapewnić jej pew-

ną, bezpieczną i rentowną lokatę. A więc, z całego szeregu instytucji oszczędnościowych — wybrać instytucję dającą najwięcej gwarancji bezpieczeństwa, pewności i korzystnego oprocentowania, zaś z szeregu papierów wartościowych wybrać ten papier, który również zapewni nam jaknajwięcej korzyści zarówno materialnych (rentowność) jak i moralnych (pewność, zaufanie). Jeśli chodzi o wybór takiej lokaty w papierach wartościowych, to w naszych warunkach najpewniejszą i najlepszą jest lokata w papierach wartościowych państwowych, w szczególności zaś w państwowych pożyczkach premjowych, które obok pupilarnego bezpieczeństwa odsetek, możliwości zastawu, dają jeszcze szanse zagrania premji na znaczne kwoty.

Drugim rodzajem przezornej lokaty jest powierzenie kapitałów instytucji oszczędnościowej, która dostarcza najwięcej gwarancji bezpieczeństwa i pewności. — W naszych warunkach instytucją taką

jest Poczta Kasa Oszczędności (P. K. O.). Korzyści, jakie dostarcza nam lokata kapitałów na książeczce oszczędnościowej P. K. O. są następujące: Złożony kapitał jest zabezpieczony całkowicie dzięki bardzo wysokim rezerwom gotówkowym i ogromnemu majątkowi instytucji, idącemu w setki milionów złotych. Ulokowanie oszczędności w P. K. O. oprócz zapewnienia godziwego oprocentowania (7 od stał rocznie), daje nam dalsze korzyści w postaci łatwego dysponowania wkładami i dowolnego wyboru rodzaju wkładów.

Tak więc dzięki ogromnej sieci urzędów pocztowych będących zbiornicami P. K. O., składanie i wycofanie oszczędności może się odbywać na całym terytorjum państwa, w miejscach nawet najbardziej oddalonych od centrów i to bez wielkich uciążliwych formalności. Zaś daje nam możliwość swobodnego wyboru formy oszczędności — najbardziej nam odpowiadającej.

Te wszystkie czynniki sprawiły, że P. K. O. jest dziś instytucją oszczędnościową najpotężniejszą i najbardziej znaną. Dowodem tego może służyć fakt, że w chwili obecnej suma wkładów oszczędnościowych złożonych w tej instytucji wynosi około 230 milionów zł., zaś liczba oszczędzających w P. K. O. wynosi 560,000 osób.

Instytucja ta, dając do dostarczenia jaknajwiększych ułatwień i dogodności w gromadzeniu oszczędności mieszkańcom wsi oraz ośrodków miejskich oprócz Centrali w Warszawie i 4,000 zbiornic, posiada jeszcze szereg oddziałów w większych miastach prowincjonalnych, a więc w Poznaniu, Krakowie, Katowicach, Wilnie oraz uruchomiony ostatnio oddział w Łodzi.

Oddział P. K. O. w Łodzi mieszczący się w gmachu własnym przy ul. Narutowicza, mimo, iż funkcjonuje dopiero od 4 miesięcy, wykazał znaczny rozwój tak pod względem obrotów, jak i zwiększającej się wciąż liczby klienteli, szczególnie jeśli chodzi o dział oszczędnościowy.

Dowodzi to, że społeczeństwo łódzkie należycie ocenia korzyści, jakie daje lokata oszczędności w tej instytucji.

T. Dz.

## Upadłości i nadzory Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi

W dniu wczorajszym Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Łodzi rozpoznawał podanie firmy „Michał Chigryn”, przedsiębiorstwa wyrobów włókienniczych, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 58 o odroczenie wyplat.

W podaniu swem firma powołuje się na olbrzymie straty materialne, spowodowane bezpośrednio wojną światową, jak również na niewypłacalność odbiorców w ciągu obecnego kryzysu, która od początku roku bieżącego sięga sumy przeszło 250,000 zł.

Sąd postanowił rozprawy odroczyć na dzień 21 października, a to celem sporządzenia szczegółowego oszacowania towarów, przedzwy i urządzenia składu oraz maszyn i wydelegował Sędziego Handlowego Michała Kona do przeprowadzenia tych czynności.

W tym samym dniu zatwierdzony został u-

kład w sprawie upadłości Arona Berlinera przy ul. Gdańskiej 72, któremu w październiku r. ub. ogłoszono upadłość na żądanie firmy „Stephan i Werner”.

Jak wynika ze sprawozdania syndyka tymczasowego masy upadłości — adwokata B. Bruzdę, aktywa upadłego zostały oszacowane na sumę 8,850 zł., zaś do masy zgłosiła się tylko jedna firma „Stephan i Werner” na sumę 10,000 zł. Na ezbraniu wierzycieli w dniu 2 lipca r. b. upadły zaproponował firmie wierzycielce ustąpienie całkowicie i bez żadnych zastrzeżeń sumy hipotecznej 4166 rb. zabezpieczonej na jego rzecz na nieruchomości, na co firma powyższa się zgodziła.

Sąd wobec tego układ zatwierdził i zakwalifikował upadłego do przywrócenia mu czci kupieckiej.

## G I E L D A

Warszawa, 1-go października.  
WALUTY.  
Dolary Stan. Zjedn. 8.98 1/2  
DEWIZY:

Belgia 124.43  
Gdańsk 173.31  
Holandia 359.97  
Londyn 43.34  
Nowy Jork 8.912  
Nowy Jork (Kabel) 8.922  
Paryż 35.00 1/2  
Praga 26.46 3/4

Szwajcaria 173.16  
Wochy 46.71 1/2  
Wiedeń 125.90.

### PAPIERY PROCENTOWE:

3 proc. państw. pożycz. budowlana 50.00; 8 proc. L. Z. Łodzi 63.50; 8 proc. m. Piotrkowa 62.00; 10 proc. m. Radomia 75.00; 8 proc. L. Z. Czechochowy 62.00.

### AKCJE:

B. polski 161.50; Chodorów 125.00; Ostrowiec, serja B, 50.00; warsz. Tow. fabr. cukru 31.00.



847 Wytwórnia  
Piecy i kuchenek  
przenośnych nagrodzona  
na wystawie Gospod. Higienicz. w Łodzi, dużym  
srebrnym medalem.  
„KOZMIŃEK”  
Główna 51, tel. 175-09



**Dziś wyjątkowa premiera!**

Nasz drugi przebój sezonu tegorocznego! Arcydzieło jakich mało!  
Film, który upaja! Film, który rozrzewnia!

# „MIŁOSNY SZEPT NOCY”

Dramat serc i wielkich namiętności, według doskonałej powieści Guido Kreuzera, realizacji najwybitniejszego europejskiego reżysera **Wiktora Jansena**.

Role główne odtwarzają:

**LIL DAGOVER, Daisy D'Ora, Jan Stüwe, Aleksander Murski i Harry Hardt**

Wspaniała ilustracja muzyczna wielkiej orkiestry symfonicznej pod dyktando **LEONA KANTORA**. Początek seansów o godz. 4-ej po poł. w soboty i niedziele o godz. 12-ej w poł. Ceny miejsc na I. seans od 1 zł. w soboty i niedziele wszystkie miejsca po 75 gr. i 1 zł.

Do akt. Nr. 1917—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **STANISŁAW DULKOWSKI**, zamiesz. w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Zielonej Nr. 13, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chaima Gilwana i składających się z wilk maszyn i 2-ech szarpaczy, oszacowanych na sumę zł. 1,400.  
Łódź, dnia 23 września 1930 r.  
Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**

Do akt. Nr. 1831—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **STANISŁAW DULKOWSKI**, zamiesz. w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 48, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Henryka Adolfa i Edyty Sommerfeldów i składających się z garderoby męskiej, radjodbiornika i 2 dywanów, oszacowanych na sumę zł. 1,985.  
Łódź, dnia 23 września 1930 r.  
Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**

Do akt. Nr. 1944—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **STANISŁAW DULKOWSKI**, zamiesz. w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Żeromskiego Nr. 32, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Efraim-Lajzer Kenig” i składających się z 2,500 kg. żelaza w sztabkach na obręcz, oszacowanego na sumę zł. 575.  
Łódź, dnia 23 września 1930 r.  
Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**

Do akt. Nr. 2862—1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **STANISŁAW DULKOWSKI**, zamiesz. w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy 6-go Sierpnia Nr. 25, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Fmy „Beia Rothberg” składających się z przedzą bawelnianą i 10 sztuk zfiru, oszacowanych na sumę zł. 1,410.  
Łódź, dnia 24 września 1930 r.  
Komornik: **STANISŁAW DULKOWSKI**

## Specjalny ocet do marynat tylko **Gustawa Keilicha**

Wystrzegać się podrabiań.

### Chorzy na ruptury i różne kalectwa!!!



**RUPTURY**, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka spowodować może śmiertelne powikłania kiszek i gangrenę. Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najzastarszalsze ruptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, leczn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce. Pończochy gumowe na żyłki na miarę.



Świadczenia pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt. Prof. Dr. R. BARAŃCZ, Prof. Dr. J. CHLER, Prof. Dr. B. KIELANOWSKI i wielu innych.  
Zakład ortopedyczny Spec. I. RAPAPORT, ortoped. ze Lwowa, Łódź, ul. WOLCZKIEKA Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77  
Przyjmuję od 13 i od 15—19 osobicie tylko krótki czas.

**UWAGA:** Osobiste jawienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi przyjmuję.

#### PODZIĘKOWANIE.

Wielm. Panu Dyr. J. Rapaportowi Specjal. dla przepuklin, zamieszkałemu w Łodzi, Wólczańska Nr. 10, (front), składam najserdeczniejsze podziękowanie, za wytrzymanie mnie z niebezpiecznej ruptury. Dn. 4 marca zachorowałem ciężko na rupturę i byłem śmiertelnie chory, a W. Pan uratował mi życie bez operacji. Założony mi bandaż Pańskiej metody usunął mi w zupełności rupturę i jestem zupełnie zdrowy.  
Z poważaniem L. CUSZNAJDER

### DŹWIKOWY TEATR ŚWIETLNY „CASINO”

Dziś i dni następnych!

Film „Foxy” reżyserji Allana Dwana

#### BIAŁA TALU

(Tragedja uwiedzonej kobiety)

Mrozący krew w żyłach dramat arktyczny, który oryginalnością tematu, wspaniałością, polarnych zdjęć oraz mnóstwem nieznanymi szczegółów z życia poszukiwaczy złota przewyższa wszystko dotąd widziane

z Leonorą Utric, Robertem Frazerem, L. Stefensem, Ulykiem Haupt, El. Brendelem oraz L. Wolheimem w rolach głównych.

NADPROGRAM:

Zespół taneczny Anatola Friedlanda oraz aktualności.

Passepartout prócz urzędowych i biletów wolnego wejścia nieważne aż do odwołania. — Początek seansów o godz. 4,30, 6-ej, 8-ej i 10-ej, w soboty i niedziele poranki od 12-ej do 3-ej po cenach najniższych.

1-szy dźwiękowy Kineoteatr w Łodzi

### „SPLENDID”

20. NARUTOWICZA 20

Dziś i dni następnych!

Drugi przebój naszego sezonu! Pierwsza Europejska Dźwiękowa OPERETKA wytwórni „Ufa”

#### WALC MIŁOŚCI

udział biorą niezrównana para kochanków:

**LILIANA HARVEY**

która poraz pierwszy przemówi do nas z ekranu.

**WILLY FRITSCH**

ulubieniec publiczności.

Ponadto: Polskie piosenki w wykonaniu ulubieńca Warszawy **Hanusza**.

Początek w dni powszednie o godz. 6, 8 i 10 wiecz., w sob. i niedz. o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz. Passepartouts i bilety ulgowe nieważne do odwołania.

### DŹWIKOWE Grand-Kino

Dziś i dni następnych!

Najświetniejsza i przedśmiertna kreacja genialnego i niezapomnianego

**LON CHANEY**

#### Lokomotywa 2329

Wstrząsający dramat z życia maszynisty

W roli głównej: mistrz masek

**LON CHANEYA**

oraz słynna z obrazu „Chicago”

**PHYLLIS HAVER**

Początek seansów w dni powszednie od godz. 4-ej; ostatni 10.15 wieczór w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł. ostani seans o godz. 10.15

### DŹWIKOWY KINO-TEATR MIMOZA

ul. Kilińskiego 178

Od wtorku, dnia 30-go września do poniedziałku dnia 7-go października

Wspaniały dźwiękowy film Paramountu, przypominający słynny obraz „BRATERSTWO KRWI”

#### „Cztery Pióra”

wykonawcy ról głównych:

**Richard Arlen, Fay Wray, Clive Brook, William Powell, Noach Bery.**

Naprogram: Rewelacyjny dodatek dźwiękowy

Początek w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15,

Następny program: **Melodja Serc** w roli główn. **Dita Parlo** i **Willi Fritsch**.



### Wielkie arcydzieło dźwiękowe opierające miłość i bohaterstwo „rycerzy przestworzy-łotników p. t. „SKRZYDLATA FLOTA”

Najwspanialsza kreacja pięknego „Pogania **RAMONNA NOVARRO** w pozostałych rol. gł.

**ANITA PAGE, RALPH GRAVES** NADPROGRAM: Najsłynniejszy baryton świata **TITTA RUFO** odśpiewa arje „Credo” z opery „Otello”

Początek w dni powszednie o g. 4-ej, w soboty niedziele, i święta o g. 12-ej. Ceny miejsc popularne.

Od p i s .

Nr. sprawy Z. 316/29 r.

**DECYZJA**

**W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Obecni: Przewodniczący S. O. Wł. Roszkowski, Sędziowie Handlowi: Gross i Landau, Sekretarz apl. Tuwim. Dnia 13 sierpnia 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę firmy „Płomień” o odroczenie wypłat co do otwarcia postępowania układowego i z mocy art. 30 Rzyp. o zapob. upadł.

postanowił:

zarządzić otwarcie postępowania układowego pomiędzy firmą „Płomień” i jej wierzycielami, Chaimem Albamem a wierzycielami, decyzję niniejszą ogłosić w „Monitorze Polskim” oraz pismach „Hasło Łódzkie” i „Republika”, na koszty ogłoszeń pobrać od firmy złotych dwieście.

Na oryginalne właściwe podpisy.

Za zgodność St. Sekretarz (—) T. Cichecki.

Od p i s .

Nr. sprawy Z. 121/30 r.

**DECYZJA**

**W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Obecni: Przewodniczący S. O. Wł. Roszkowski, Sędziowie Handlowi: Małachowski i Jabłkowski, Sekretarz apl. Pinczowska. Dnia 26 sierpnia 1930 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę odroczenia wypłat Abrahama Minca o otwarcie postępowania układowego i z art. 37 i 38 Rozp. Prez. o zap. upadłości

postanowił:

zarządzić otwarcie postępowania układowego pomiędzy Abramem Mincem a wierzycielami, ogłosić decyzję niniejszą w „Monitorze Polskim”, „Kurjerze Łódzkim” i „Hasle Łódzkim” Pobrać od Abrahama Minca zł. (200) dwieście na ogłoszenia.

Na oryginalne właściwe podpisy.

Za zgodność St. Sekretarz (—) T. Cichecki

**ZIMA SIĘ ZBLIŻA**

Zaopatrujcie się zczasu w resztki towarów zimowych i bieliznianych

**W KONSUMIE** przy WIDZEWSKIEJ MANUFakturze  
Rokicińska 55. Dojazd tramw. 10 i 16

Otrzymacie tam również po niezwykle niskich cenach ubrania sportowe, zawodowe, bieliznę damską i męską, stółową i pościelową, materiały wełniane, trykotaże, qbuwie, naczynia kuchenne, towary kolonjalne i t. p.

Pp. urzędnikom państwowym i komunalnym, będącym członkami kooperatyw i stowarzyszeń udziela się dogodnego kredytu.

828

Akta sprawy Nr. Z. 298/30 r.

**WEZWANIE PUBLICZNE**

Przewodniczący III-ciego Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23-go grudnia 1927 roku o zapobieganiu upadłości (Dz. U. Nr. 3/28 r.) zawiadamia, że firma „Szmul Borsztajn” mieszcząca się w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9 wniosła w dniu 3 września 1930 r. podanie do Sądu Okręgowego w Łodzi, o udzielenie jej odroczenia wypłat i że termin do rozpoznania powyższego podania został wyznaczony na dzień 29-go października 1930 r. godz. 10 rano sala III, w Gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego. Nr. 5

Wierzyciele powyższej firmy mogą przybyć na rozprawę sądową, celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Wice-Prezes (—) J. Kiszmiszjan.

St. Sekretarz (—) T. Cichecki

Nr. sprawy Z. L. 167/30 r.

ODPIS.

**DECYZJA**

**W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Obecni: Przewodniczący S. Okręgowy Wł. Roszkowski, Sędziowie Handlowi Gordowski i Roszak, Sekretarz apl. Baum. Dnia 9 września 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z podania Hersza-Chaima Eidlica o odroczenie wypłat na zasadzie art. 37 i 38 Rozp. Prez. o zapob. upadł.

postanowił:

zarządzić otwarcie postępowania układowego pomiędzy Herszem-Chaimem Eidlicem a jego wierzycielami, decyzję niniejszą ogłosić w „Monitorze Polskim”, „Hasle Łódzkim” i „Republice”, ściągając na ten cel od Hersza-Chaima Eidlica zł. 200.— (dwieście).

Na oryginalne właściwe podpisy.

Za zgodność St. Sekretarz (—) T. Cichecki.

Od p i s .

Nr. sprawy Z. 198/30 r.

**DECYZJA**

**W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Obecni: Przewodniczący S. Okręgowy Wł. Roszkowski, Sędziowie Handlowi Weigt i Fabrykant, Sekretarz apl. Wolf. Dnia 2 września 1930 Sąd Okręgowy w Łodzi, w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę odroczenia wypłat firmie „Maurycy Frankenstein” w przedmiocie otwarcia postępowania układowego

postanowił:

zarządzić otwarcie postępowania układowego pomiędzy firmą „Maurycy Frankenstein” a jej wierzycielami, ogłosić decyzję niniejszą w „Monitorze Polskim” i w pismach „Hasło Łódzkie” i „Republika”. Pobrać od firmy „Maurycy Frankenstein” złotych 200 (dwieście) tytułem należności na koszty ogłoszeń

Na oryginalne właściwe podpisy

Za zgodność St. Sekretarz (—) T. Cichecki.

**KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI** m. Tuszyna powiatu i wojew. łódzkiego

podaje do publicznej wiadomości, że przyjmuje weksle do inkasa płatne w Tuszynie. Prowizja minimalna. Inkasa przekazywane korespondentom są w dniu wpływu.

800

Nr. sprawy Z. 283/30 r.

Od p i s .

**WYROK**

**W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Obecni: Przewodniczący Wice-Prezes J. Kiszmiszjan, Sędziowie Handlowi Goldsztein i K. Kon. Sekretarz apl. Aspis. Dnia 26 września 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę podania firmy „W. Lubawski i Jakubowicz” o odroczenie wypłat

postanowił:

Udzielić firmie „W. Lubawski i Jakubowicz” oraz osobiście Wolfowi vel Wilhelmowi Lubawskiemu i Abramowi Jakubowiczowi odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, poczynając od dnia 26-go września 1930 roku. Wyrok niniejszy ogłosić w „Monitorze Polskim” i dwóch pismach „Hasło Łódzkie” i „Kurjer Łódzki”, oraz wywieścić w gmachu Sądu Okręgowego i na drzwiach przedsiębiorstwa firmy W. „Lubawski i Jakubowicz”. Pobrać od teje firmy zł. 200 (dwieście) tytułem zaliczki na koszty ogłoszeń. Mianować Sędzią Komisarzem Sądziego Handlowego Dawida Fabrykanta, nadzorcą sądowym kupca Konstanego Piradowa, ul. Natutowicza Nr. 107

Na oryginalne właściwe podpisy.

Za zgodność st. sekretarz

(—) T. Cichecki

Nr. sprawy Z. 178/30

Od p i s .

**DECYZJA**

**W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Obecni: Przewodniczący S. Okręgowy Wł. Roszkowski, Sędziowie Handlowi Roszak i Kujawski, Sekretarz apl. Rajchman. Dnia 19 sierpnia 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę odroczenia wydat f. „Prywin i Finkel” o otwarcie postępowania układowego i przyjęcie sprawozdania i na zasadzie art. 16. 37. i 38 Rozp. Prez. o zapob. upadł.

postanowił:

sprawozdanie nadzorca sądowego przyjąć do wiadomości i zezwolić na otwarcie postępowania układowego pomiędzy spółką Prywin i Finkel a wierzycielami, decyzję tę ogłosić w „Monitorze Polskim”, „Hasle Łódzkim” i „Kurjerze Łódzkim”.

Na oryginalne właściwe podpisy.

Za zgodność St. Sekretarz T. Cichecki.

Nr. sprawy Z. 207/30.

ODPIS.

**DECYZJA**

**W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Obecni: Przewodniczący S. Okręgowy Wł. Roszkowski, Sędziowie Handlowi Gordowski i Roszak, Sekretarz apl. Baum. Dnia 9 września 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z podania Joachima Tenenbauma o odroczenie wypłat co do otwarcia postępowania układowego i na mocy art. 37 i 38 Rozp. Prez. o zapob. upadł.

postanowił:

zarządzić otwarcie postępowania układowego pomiędzy Joachimem Tenenbaumem a jego wierzycielami, ogłosić decyzję niniejszą w „Monitorze Polskim” oraz pismach „Hasło Łódzkie” i „Republika”, ściągając na ten cel od Joachima Tenenbauma złotych 200 (dwieście).

Na oryginalne właściwe podpisy

Za zgodność St. Sekretarz (—) T. Cichecki.

Polska Y. M. C. A. w Łodzi  
Piotrkowska 89, tel. 223-99

**KURSY STOLARSKIE i BUDOWLANE**

Rysunki zawodowe, technologia materiałów, kalkulacje.

798

Przyjmujemy jeszcze zapisy — Sekretariat czynny od 10—22.

Dr. med.

**BERLIN**

akuszer ginekolog

**POWRÓCIŁ**

Gdańska 72, tel. 224-52.

Przyjmuje 4—6. 772

DOKTOR Med.

**WOŁKOWYSKI**

Cegielniana 25 tel. 126-87

powrócił

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 615

LECZENIE ŚWIATŁEM diatermiją (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1

Dla pań od 6—7 oddzielna poczekalnia

Dr. med.

**J. SADOKIERSKI**

stomatolog

chirurgja szczęk, jamy

ustnej i plastyka

regulacja zębów

rentgenodiagnostyka

Piotrkowska 164

Tel. 114-20 220

przyjmuje od 3—7 pp.

Doktor 821

**KLINGER**

Choroby weneryczne, skórne

i włosów

Andrzeja 2, tel. 132-28

Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9—11 i od 6—8 w. w niedzielę i święta od 10—12. Oddzielna poczekalnia dla pań.—Od 1—2 w Leczn. (Piotrkowska 62)

DRUCIANE parka-

ny, plecionki, tkaniny

gazymiedz. do filtrów

„Rabitz” do robót be-

tonowych, we wszyst-

kich metalach wyra-

bia i poleca po cenach

przystępnych!

RUDOLF JUNG, Łódź, Wólczańska 151

287 Tel. 128-97.

DR. MED.

EDWARD

**REICHER**

Specjalista

chorób skórnych i wenerycznych

Leczenie diatermiją. Elektroterapia.

ul. Południowa 28

Tel. 201-93

Od 8—11 rano i 6—9 wiecz.

w niedzielę od 9—1 pp. 513

Dla niezamożnych ceny lecznic.

**Poradnia**

**Wenerologiczna**

Lekarzy Specjalistów

ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz.

w niedziele i święta 9—2 pp

od 11—12 i 2—3 pp. przy-

jmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych

moczopłciowych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na

syfilis i tryper

Konsultacje z neurologiem

i urologiem

Gabinet Światło-Leczniczy

Kosmetyka lekarska

Oddzielna poczekalnia dla kobiet

519 PORADA 3 zł.

Wazelkie

**Zioła lecznicze**

53 ul. Młocznia w Apteka

Dz. Farm. B. Romblińskiego

w ŁODZI, ul. Andrzejka Nr. 28

584 tel. 149-91.

UWAGA: Apteka przyjmuje mozc,

plwociny i t. p. do analizy.

**DR. HELLER**

Choroby skórne i wener.

ul. Nawrot 2. Tel. 179-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjaln.

godz. 4—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp

Dla niezamożnych ceny lecznic. 518

**...SZEWCY...**

Skóry—Hurt i Detal

(specjalność: detaliczna sprzedaż

wełnek trwałych na wodę)

poleca:

**Spółka Szewców**

Piotrkowska 79

506 tel. 1.58-38

**MEBLE**

stołowe, gabinet, sypialnie, oraz pojedyncze nabyte i stolarować można na dogodnych warunkach w stolarni Mszczaka, ul. Piramowicza Nr. 2, róg Cegielnianej. 696

**Ogłoszenia drobne**

**HALLO!**

Hallo! Dzwon tel. 163-30 „Pogotowie krawieckie Kiersza” Żeromskiego 91, sklep narażny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknię za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odesłaniem. Expressem pierze, farbuje, przerabia, niuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 525

**Detektory od zł. 8.50 446**

komplet z anteną i słuchawką od zł. 26  
Radjoparaty i części „Radjoła” ul.  
Piotrkowska 83, w podwórzu, tel. 105 34

**Drzewka i krzewy 1186**

owocowe, parkowe, iglaste i t. d. są do nabycia w szkółkach J. Stońskiego Łódź-Zdrowie dojazd tramwajem Nr. 15

**Chłopiec 1186**

do praktyki ogrodniczej zostanie przyjęty w zakładzie ogrodniczym J. Stońskiego Łódź Zdrowie

Józef Wodziński zagubił książeczkę wojskową rocznik 1897 wydaną przez P. K. U. w Łasku 1185

**Potrzebni chłopcy 1186**

do sprzedaży gazet na tygodniówkę zgłaszać się do administracji w godzinach od 4—6 po południu.

**Potrzebni 1186**

chłopcy do sprzedaży gazet. Zgłaszać się ul. Zgierzka 46, od 10 do 14-cj.

**Pokój 1184**

z kuchnią i przedpokojem poszukiwane od 15 - października. w nowym domu. Zgłoszenia pod „roczny czynsz zgóry” do administracji „Hasła”

**Potrzebny 1184**

chłopiec wymagana kaucja, zgłaszać się ul. Bazarowa Nr. 8 B. Czurapski